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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ


الحمد لله رب العالمين ربنا ورب آبائنا الأولين، وخالق الخلق أجمعين المستقدمين 

يجزى برحمته المطيعين، وبعذابه  منهم والمستأخرين، ومفنيهم ثم باعثهم يوم الدين،

وعقابه العاصين، ويغفر لمن يشاء وهو أرحم الراحمين، وصلى الله على محمد خاتم 

 إلى يوم الدين .النبيين وعلى آله وصحبه ومن تبعهم بإحسان 

 أما بعد :

فلما انتهيت بحمد الله وفضله ومنته من ترتيب وتهذيب رجال الكتب الستة على ترتيب 

كرتها في مقدمة ذلك الكتاب، رأيت أن من كمال الفائدة أن أتبعه بتهذيبٍ لرجال وطريقة ذ

 الموطأ، وذلك لأمور : 

 أحدها : شهرة رجاله وقلتهم بالنسبة لغيره من الكتب المشهورة

 وثانيها : قرب زمانهم وخيرية أوانهم، فمعرفتهم أحرى من معرفة غيرهم.

أولئك الرجال الكثير والجم الغفير، وهو كغيره وثالثها : بداية للمبتدي في حفظ وضبط 

من العلوم لابد فيه من تدرج، وهذا ما فعلته بحمد الله في الترتيب المذكور تقبله الله سبحانه 

 وتعالى ونجانا برحمته يوم النشور .

 منهجي في هذا التهذيب :

خرج وضعت الرجال في جداول، واقتصرت على اسم الراوي ومرتبه ووفاته، ومن -١

له من أصحاب الكتب الستة ومسند الإمام أحمد، فترتيبها كما هنا يساعد على الضبط 

 والحفظ !

وقد تكون مشهورة رحمه الله، والتي أغفلها المصنف  ،البعضذكرت مرتبة ووفاة  -٢

 ؛ لتكتمل الفائدة ، وهم قليل جدا بالنسبة لباقي الرواة .ومذكورة في الكتب الأخرى

سابقية في ذكر الرموز إلا في النسائي وابن ماجه، فقد رمز للنسائي ب تابع المصنف  -٣

)ن( ولابن ماجه ب )هـ( فبدلتهما على وفق ما في التقريب ، فرمزت للنسائي ب )س( 

 ولابن ماجه ب )ق( والأمر يسير والأشهر أزهر !
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

الترتيب والتهذيب هو لكتاب السيوطي )إسعاف المبطأ برجال الموطأ( وهو من  -٤

أنفس الكتب التي اعتنت برجال الموطأ، وقد ضبطت بالشكل ما هو ما مشكل، واستفدت 

من بعض طبعات الكتاب، وأكثرها ما حقق في دار اللباب بتحقيق ثلة من أولي الألباب، 

ضمن تحقيق مجموعة الحديث للحافظ السيوطي رحمه الله تعالى وأجزل لهم المثوبة 

 والأجر .

 ، ولا تجعل في أعمالنا حظا ولا نصيبا لأحد .اللهم تقبله بقبول حسن

 أجمعين وصحبه وصلى الله وسلم على نبينا محمد وعلى آله

 
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

نـــين  .1 إبـــراهيم بـــن عبـــد الله بـــن ح 

 الهاشمي مولاهم أبو إسحاق المدني 

ثيــر كــان ثقــة ك :قــال ابــن ســعد

 الحديث، لم يسمع من علي

 ع -

ــن  .2 ــة شــمر  ب ــي عبرل ــن أب ــراهيم ب إب

قيلــي المقدســي، ويقــال  يقظــان الع 

 الدمشقي 

وثقه ابـن معـين وابـن المـديني 

 :وقـــال أبـــو حـــاتم ،والنســائي

 صدوق

 ع سوى ت هـ ١5٢

ــ .3 اش إبــراهيم بــن عقبــة بــن أبــي عي 

 الأسدي المطرقي المدني 

وثقه أحمد ويحيـى والنسـائي، 

ــا ــن المــدينيوق ــه عشــر  :ل اب ل

 أحاديث

 ق سم د  -

أســـامة بـــن زيـــد بـــن حارثـــة بـــن  .4

 شراحيل الكلبي 

ومـــولاه  صلى الله عليه وسلمحـــب رســـول الله 

 وابن حبه

 ع  هـ 5٤

إسحاق بن عبد الله بن أبـي طلحـة  .5

  الأنصاري المدني

وثقـــه أبـــو زرعـــة وأبـــو حـــاتم 

والنسائي، وقال ابن معين: ثقة 

 حجة

 ع هـ ١٣٤

بن سـهل بـن  وهو أبو أمامة،أسعد .6

نيف الأنصاري المدني  ح 

وأرسل  ،صلى الله عليه وسلمولد في حياة النبي 

 عنه 

 ع هـ ١00

ثقــة مــن كبــار  :قــال العجلــي والد زيد  ،أسلم المدني .7

 التابعين

 ع هـ 80

ـــين والنســـائي،  إسماعيل بن أبي حكيم المدني .8 ـــن مع ـــه اب وثق

 يكتب حديثه :وقال أبو حاتم

 ق سم د  هـ ١٣0
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

ابـت بـن إسماعيل بن محمـد بـن ث .9

 قيس بن شماس الأنصاري

ذكره ابن حبان في الثقات، قـال 

 لم يدرك جده :ابن حجر

- - 

إسماعيل بن محمد بن سعد بـن   .11

ـــو محمـــد  ـــار الزهـــري أب ـــي وق أب

 المدني

 ع سوى د هـ ١٣٤ ثقة حجة:قال ابن معين

ــن   .11 ــد ب ــن خال ــد الله ب ــن عب ــة ب أ مي

 أ سَيد بن أبي العيص الأموي المكي

 ق س هـ 87 وثقه العجلي

ــن   .12 ــن النضــر ب ــك ب ــن مال أنــس ب

ضم بن زيد بن حرام الأنصـاري  ضَمر

اري أبو حمزة   النج 

خـــدم  ،صلى الله عليه وسلمخـــادم رســـول الله 

 عشر سنين صلى الله عليه وسلمالنبي 

 ع هـ 9٣

أيــوب بــن أبــي تميمــة كيســـان   .13

ختياني أبو بكر   السِّ

أحد الأئمـة الأعـ،م، قـال ابـن 

ــا في  ــة حجــة ثبت ــان ثق ســعد: ك

 الحديث جامعا، كثير العلم

 ع هـ ١٣١

 ت - قال النسائي: ثقة أيوب بن حبيب المدني   .14

البراء بن عازب بن الحارث بـن   .15

سي الحـارثي، أبـو عمـارة  عَدي الأور

 وقيل أبو عمرو وقيل أبو الطفيل

 ،صـــــــحابي شـــــــهد أحـــــــدا

 والحديبية وما بعدها

 هـ7١

 :وقيل

 هـ7٢

 ع

ــر بــن ســعيد المــدني الزاهــد،   .16 ب سر

 مولى ابن الحضرمي

معـــين والنســـائي وثقـــه ابـــن 

لا :وغيرهمــا، وقــال أبــو حــاتم

 يسأل عن مثله

 ع هـ١00
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

يلي، وقيـل  .17 جـن الـد  حر
ر بن م   :ب سر

ر  ب شر

 س - له صحبة

ـــــن يســـــار الحـــــارثي   .18 ب شَـــــير ب

 الأنصاري مولاهم المدني

وقـــال ابـــن ،وثقـــه ابـــن معين

سعد: كان شـيخا كبيـرا فقيهـا، 

أدرك عامـــة أصـــحاب رســـول 

 وكان قليل الحديث صلى الله عليه وسلمالله 

ضع ب

 هـ١00و

 ع

بَصرة بـن أبـي بَصـرة جميـل بـن   .19

 بصرة الغفاري 

 سد ت  - له ولأبيه صحبة

21.  ، ــ   ــن الأشَ ــد الله ب ــن عب ــر ب  ب كَي

 أبو عبد الله ويقال أبو يوسف المدني 

ـــن المـــديني لـــم يكـــن  قـــال اب

بالمدينـــة بعـــد كبـــار التـــابعين 

أعلــم مــن ابــن شــهاب ويحيــى 

 ،الأنصاري وب كيـر بـن الأشـ 

 ئي: ثقة ثبت وقال النسا

 ع هـ ١٢7

ب،ل بن رباح الحبشي يكنى أبـا   .21

ــد الله ــل ،عب ــرحمن،  :وقي ــد ال ــا عب أب

ــل ــل :وقي ــد الكــريم، وقي ــا عب ــا  :أب أب

 عمرو 

ــنذن رســول الله  ــولى  صلى الله عليه وسلمم وم

ــي بكــر الصــديق وهــو أحــد  أب

الســابقين إلــى الإســ،م الــذين 

 عذبوا في الله بمكة وشهد بدرا

 ع هـ ٢0

اس   .22 ـــن شـــم  ـــيس ب ـــن ق ـــت ب ثاب

 الأنصاري الخزرجي

ــب الأنصــار شــهد أحــدا  خطي

 صلى الله عليه وسلموشهد له النبـي ،وما بعدها

 بالجنة وقال: نعم الرجل ثابت

د هـاستش

باليمامة 

 هـ١٢

 خ د

يلي مــولاهم   .23 ثــور بــن زيــد الــد 

 المدني

وثقــة ابــن معــين وأبــو زرعــة 

 والنسائي

 ع هـ ١٣5
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

جابر بـن عبـد الله بـن عمـرو بـن   .24

ــلَ  مي حــرام بــن ثعلبــة الأنصــاري الس 

أبو عبـد الله، وقيـل: أبـو عبـد ،المدني

 الرحمن وقيل أبو محمد

تسـع عشـرة  صلى الله عليه وسلمغزا مـع النبـي 

 غزوة ولم يشهد بدرا ولا أحدا

 ع هـ 78

جابر بـن عَتيـك بـن النعمـان بـن   .25

لمي   عمرو الأنصاري الخزرجي الس 

قيــــل أنــــه شــــهد بــــدرا ولــــم 

يثبت،وشـــهد مـــا بعـــدها مـــن 

 المشاهد

 سد  -

ــم  .26 طرع  ــن م  ــر ب بي ــن  ج  ي ب ــد  ــن عَ ب

ــو  ــوفلي، أب ــاف الن ــد من ــن عب ــل ب نوف

 محمد، وقيل أبو عدي المدني 

قــدم في فــداء أســارى بــدر، ثــم 

أســلم يــوم الفــت: وقيــل: قبلــه، 

  وكان أحد الأشراف

 ع هـ 59

جعفــر بــن محمــد بــن علــي بــن   .27

أبو ،حســين بــن علــي بــن أبــي طالــب

ــب  ــدني الملق ــمي الم ــد الله الهاش عب

 بالصادق 

ال ابـن معـين: أحد الاع،م، قـ

ثقة  :وقال أبو حاتم،ثقة مأمون

لا ي ســأل عــن مثلــه، وقــال ابــن 

حبان: من سادات أهـل البيـت 

ــاع التابعين ــاد أتب ب  وعلمــاء ،وع 

 أهل المدينة 

 ع سوى خ هـ ١٤8

جميل بـن عبـد الـرحمن أو ابـن   .28

ـويد أو سَـوادة المـنذن  عبد الله بـن س 

 المدني

سـمع سـعيد  :قال ابـن الحـذاء

ــــيب ــــن المس ــــن  ،ب ــــر ب وعم

ــه مالــك  عبــدالعزيز، وروى عن

 ويحيى بن سعيد الأنصاري

 - - 

أو -حارثة بن النعمان بـن رافـع   .29

ــع ــة  -ن في ــن ثعلب ــد ب بي ــن ع  ــد ب ــن زي ب

ــدرا وأحــدا والمشــاهد  شــهد ب

ورأى جبريل يكلم النبي  ،كلها

توفي يقال:

في إمارة 

- 
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

ا عليـه  صلى الله عليه وسلم الأنصاري أبو عبد الله المدني  ، فسلم عليهمـا فـرد 

 وكان من الفض،ء

 معاوية

ـــن   .31 ـــن ســـعد ويقـــال: اب حـــرام ب

حي صة الأنصاري المدني  ساعدة بن م 

 وقد نسب إلى جده

كــان ثقــة قليــل :قــال ابــن ســعد

 الحديث

 ٤ هـ ١١٣

الحسن بـن محمـد بـن علـي بـن   .31

 أبي طالب، أبو محمد المدني

ــال  ــابعي ثقــة، وق قــال العجلــي ت

صـحي: الحـديث،  :الدار قطنـي

كان مـن أفاضـل  :وقال ابن حبان

وكـــان مـــن أعلـــم ،أهـــل البيـــت 

ــن  ــال اب ــالاخت،ف، وق ــاس ب الن

ــن  ــا كــان الزهــري إلا م ــار: م دين

 غلمانه

 هـ 95

وقيل: 

 هـ١0١

 ع

صَــن الأنصــاري   .32 حر
صــين بــن م  ح 

 الخطرمي المدني

 س - وثقه ابن حبان

حفــص بــن عاصــم بــن عمــر بــن   .33

 الخطاب العدوي أبو عمرو المدني

حبان:  وثقه النسائي، وقال ابن

 من أفاضل أهل المدينة

 ع -

مــران بــن أبــان الن مَري  .34 مــولى ،ح 

 عثمان بن عفان

ذكره ابـن معـين في تـابعي أهـل 

المدينة ومحدثيهم، ووثقه ابن 

 حبان

 ع هـ 75بعد 

حمــزة بــن عبــد الله بــن عمــر بــن   .35

مارة المدني  الخطاب أبو ع 

 ع - وثقه العجلي وغيره
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

ميد الطويـل  .36 ميد بن أبي ح  و أب،ح 

عبيـــــدة البصـــــري مـــــولى طلحـــــة 

 الط لرحات

ــو حــاتم،  ــين وأب ــن مع ــه اب وثق

ل بـن إسـماعيل عـن  نم  وقال م 

حمــاد: عامــة مــا يرويــه حميــد 

 عن أنس سمعه من ثابت

 ع هـ ١٤٣

ميد بن عبد الرحمن بن عوف   .37 ح 

 أبو عبد الرحمن المدني

وثقــــه العجلــــي وأبــــو زرعــــة 

 وغيرهما

 هـ95

وقيل: 

 هـ ١05

 ع

ميد بن قـيس  .38 الأعـرج المكـي  ح 

 أبو صفوان القاري  

كـان قـارأ أهـل :قال ابن سعد

 مكة وكان ثقة كثير الحديث 

 ع هـ ١٣0

ـــرو   .39 ـــن عم ـــيس ب ـــن ق ـــة ب حنظل

رَقي المدني  الأنصاري الز 

ــدي ــال الواق ــل :ق ــة قلي ــان ثق ك

 الحديث

 خ م د ق -

أبو ،خالـــد بـــن زيـــد بـــن كليـــب  .41

 أيوب الأنصاري الخزرجي

ـــة  ـــال الخطيب:حضـــر العقب ق

د بـدرا وأحـدا والمشـاهد وشه

 صلى الله عليه وسلمونزل عليــــه النبــــي ،كلهــــا

حين قـدم المدينـة في الهجـرة، 

 وحضر مع علي النهروان 

مات بالروم 

غازيا في 

خ،فة 

معاوية سنة 

  هـ 5٢

 ع

خالد بن الوليـد بـن المغيـرة بـن   .41

ــو  ــن مخــزوم، أب ــر ب ــن عم ــد الله ب عب

 سفيان المخزومي 

ســيف الله، أســلم قبــل الفــت: 

وشــهد غــزوة ،وبعــدَ الحديبية

 منتة، وكان النصر على يده

مات 

بحمص 

 هـ٢١سنة 

 ع سوى ت
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

بيـــب بـــن عبـــد الـــرحمن بـــن   .42 خ 

بيـــب بـــن يَسَـــاف الأنصـــاري أبـــو  خ 

 الحارث المدني

 ع هـ١٣٢ وثقه ابن معين وغيره 

خـــ، د بـــن الســـائب بـــن خـــ، د   .43

 الأنصاري الخزرجي المدني

 ٤ - وثقه ابن حبان

صـــــين الأمـــــوي   .44 داود بـــــن الح 

 أبو سليمان المدني،هممولا

ــ ــو وثق ــين وضــعفه أب ــن مع ه اب

ــال ــاتم، وق ــا ح ــولا أن مالك : ل

روى عنــه لــترك حديثــه، وقــال 

أبو داود: أحاديثـه عـن عكرمـة 

منــاكير، وقــال ابــن حبــان: مــن 

 أهل الحفظ والإتقان

 ع هـ ١٣5

ان   .45 ــــم  ذكــــوان أبــــو صــــال: الس 

 الزي ات المدني 

قال أحمد شـهد الـدار زمـن عثمـان، 

ثقة من أجل النـاس وأوثقهـم، وكان 

وقــال ،وقــال ابــن المــديني: ثقــة ثبت

 سعد: كثير الحديث ابن

 ع هـ١0١

رافـــع بـــن إســـحاق الأنصـــاري   .46

 مولاهم المدني

 ست  - وثقه النسائي

رافـــع بـــن خَـــدي  الأنصـــاري   .47

 الحارثي أبو عبد الله المدني 

ــه  ــدها، ول ــا بع شــهد أ حــدا وم

 أحاديث

 ع هـ 7٤

الـــرحمن  ربيعـــة بـــن أبـــي عبـــد  .48

وخ التيمي، مولى آل المنكـدر أبو ،فَر 

أحد الاع،م، المعروف بربيعة 

قال أحمـد: ، الرأي شيخ مالك

 ع هـ ١٣6
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

ويقـــال أبـــو عبـــد الـــرحمن ،عثمان

 المدني الفقيه 

ثقة وأبو الزناد أعلم منه، وقـال 

ـــــة  ـــــن شـــــيبة: ثق ـــــوب ب يعق

أحد مفتـي المدينـة وقـال ،ثبت

كـــان فقيهـــا عالمـــا :الخطيـــب

أخـد  ،ثحافظا للفقـه والحـدي

وقال ذهبــت ،عنــه مالــك الفقــه

 ح،وة الفقه منذ مات ربيعة 

ــن   .49 ــك ب ــن مال ــع ب ــن راف رفاعــة ب

رقي أبو معاذ  العج،ن الأنصاري الز 

 المدني 

 هـ٤١ صلى الله عليه وسلمشهد بدرا مع النبي 

وقيل: 

 هـ٤٢

 ع سوى م

رعة بن عبد الرحمن بن جَرهد   .51 ز 

ــه  الأســلمي المــدني، ويقــال اســم أبي

 مسلم ولا يص:

 د - وثقه النسائي

فَر بن صَعرصعة بن مالك  .51  سد  - وثقه النسائي وغيره ز 

أبــو  ،زيــاد بــن ســعد الخراســاني  .52

 عبد الرحمن نزيل مكة ثم اليمن

ـــال ـــة ق ـــن عيين ـــت :اب ـــان أثب ك

أصحاب الزهري، وثقه أحمـد 

ـــــن المـــــديني والنســـــائي  واب

 وآخرون

 ع -

ــه،   .53 ــدني الفقي ــلم الم ــن أس ــد ب زي

ر أبـو أسـامة، أحد الأع،م مولى عمـ

 وقيل: أبو عبد الله

ثقـة مـن  :قال يعقوب بن شـيبة

أهل الفقه والعلم، وكان عالما 

 بالتفسير له فيه كتاب

 ع هـ ١٣6
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

زيد بن أبـي أ نيسـة، واسـمه زيـد   .54

 أيضا أبو أسامة الجزري

كــان ثقــة فقيهــا :قــال ابــن ســعد

 علم كثير الحديثللراوية 

 ع هـ ١٢5

زيــد بــن ثابــت بــن الضــحاك بــن   .55

لـوذان بــن عمــرو بـن عبــد عــوف بــن 

غنم بن مالك بـن النجـار الأنصـاري 

 أبو خارجة :وقيل ،المدني أبو سعيد

كان كاتب الـوحي، وهـو أحـد 

ــد  ــى عه ــرآن عل ــع الق ــن جم م

وقـال فيـه أفرضـكم  ،صلى الله عليه وسلمالنبي 

ــد ــة الرضــوان،  ،زي ــهد بيع وش

وندبه أبو بكر لجمع القرآن ثم 

 عثمان

 هـ٤5

 وقيل:

 هـ ٤8 

 هـ5١وقيل 

 ع

د بــن خالــد الجهنــي المــدني، زيــ  .56

أبــو طلحــة :أبــو عبــد الــرحمن وقيــل 

 أبو زرعة:وقيل 

كان صـاحب لـواء جهينـة يـوم 

 الفت: 

 ع هـ78

قال أبو حاتم: مـا أرى بحديثـه  زيد بن رباح المدني   .57

بأسا، ووثقه ابن عبد البر وابـن 

 حبان

 خ ت ق هـ ١٤١

ــن   .58 ــر ب ــن عم ــد الله ب ــن عب ــد ب زي

 الخطاب المدني

 ق سخ م  - حبان وثقه ابن

رَقي   .59 زيد بن عي اش أبو عي اش الز 

 المدني 

 ٤ - وثقه الدارقطني

أبو ،سالم بـن أبـي أميـة القرشـي  .61

 النضر المدني

 ع هـ ١٢9 وثقه أحمد وجماعة
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

ســالم بــن عبــد الله بــن عمــر بــن   .61

الخطــاب، أبــو عمــر وقيــل: أبــو عبــد 

 الله 

أحـــد الأئمـــة الفقهـــاء الســـبعة 

 بالمدينة

 هـ ١06

يل: وق

 هـ١07

 ع

سالم أبو الغيـث المـدني، مـولى   .62

طيع العدوي  عبد الله بن م 

 ع - وثقه النسائي وابن معين

ـــويد   .63 الســـائب بـــن خـــ، د بـــن س 

 الأنصاري، أبو سهلة 

 ع - له صحبة ورواية

الســائب بــن يزيــد بــن ســعيد بــن   .64

 ث مامة الكندي 

 ع هـ 9١ له ولأبيه صحبة

سعد بـن إسـحاق بـن كعـب بـن   .65

جـــــرة ـــــوى  ع  ـــــم البل ضـــــاعي ث الق 

 حليف الأنصار،المدني

وثقـــه ابـــن معـــين والنســـائي 

 وغيرهما

 ٤ هـ١٤0بعد 

بيد  .66 أبو عبيـد الزهـري ،سعد بن ع 

 المدني، مولى عبد الرحمن بن أزهر

قال ابن سـعد: كـان مـن القـراء 

 ثقة  ،وأهل الفقه

 ع هـ 98

سعد بـن أبـي وقـار مالـك بـن   .67

 أبي أ هيب بن عبد مناف بن زهرة بـن

 أبو إسحاق ،ك،ب بن مرة الزهري 

أحـــد العشـــرة، وأول مـــن رمـــى 

وفــــارس ، بســــهم في ســــبيل الله

 صلى الله عليه وسلمالإس،م وحارس رسول الله 

 ع هـ 55

بيــــر بــــن هشــــام   .68 ســــعيد بــــن ج 

 :الوالبي، مولاهم أبو محمد، ويقـال

 أبو عبد الله الكوفي 

ه قتل أحد الأئمة الأع،م

الحجاج 

يدا سنة هـش

 هـ 95

 ع
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

ســـعيد كيســـان  ســـعيد بـــن أبـــي  .69

 المقبري، أبو سعيد المدني

 ،اتفقوا على توثيقه

وقــال الواقــدي: كــبر واخــتلط 

 قبل موته بأربع سنين

 ع هـ ١٢٣

 ٤ - وثقه النسائي سعيد بن سلمة المخزومي  .71

بن عمرو  -سعد -سعيد، وقيل   .71

رقي  بن سليم الأنصاري الز 

 - هـ ١٣٤ وثقه ابن معين وابن حبان

ــ  .72 ــن ش  ــن عمــرو ب رَحبيل ســعيد ب

 الأنصاري المدني 

 س - وثقه النسائي

ن بـن   .73 سعيد بن المسيب بـن حَـزر

ــن  ــذ ب أبــي وهــب بــن عمــرو بــن عائ

ـــد  ـــو محم ـــن مخـــزوم، أب ـــران ب عم

 المخزومي المدني 

ســــيد فقهــــاء التــــابعين، قــــال 

أبوحاتم: ليس في التابعين أنبل 

منــه، وقــال الشــافعي وأحمــد: 

 مراسيل ابن المسيب صحاح

 هـ9٣

 وقيل:

 هـ 9٤ 

 ع

ســـعيد بـــن أبـــي هنـــد الفـــزاري   .74

 المدني، مولى سمرة

 ع هـ١١6 وثقه ابن حبان وغيره 

هيــر، واســمه:   .75 ســفيان بــن أبــي ز 

نائي   القرد الأزدي الش 

 ق سخ م  - له صحبة ورواية

ـــار  .76 ـــن دين ـــو حـــازم  ،ســـلمة ب أب

 الأعرج الزاهد

بعد سنة  كان ثقة كثير الحديث

 هـ ١٤0

 ع

ة ســـلمة بـــن صـــفوان بـــن ســـلم  .77

رَقي المدني  الأنصاري الز 

 ق - وثقه النسائي
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

سليمان بـن يسـار اله،لـي، أبـو   .78

 أيوب المدني

كان من العلماء، :قال الزهري 

وقـــــــال النســـــــائي: أحـــــــد 

وقال أبــو زرعــة: ثقــة ،الأئمــة

 مأمون فاضل عابد

 ع هـ ١07

 القرشــي المخزومــي أبــو   .79
 
ــمَي س 

 عبد الله المدني

 هـ١٣0 وثقه أحمد وأبو حاتم 

وقيل: 

 هـ١٣١

 ع

ــي حَثرمــة، واســمه:   .81 ــن أب ســهل ب

عبـــد الله وقيـــل: عـــامر بـــن ســـاعدة 

 الأنصاري المدني 

قــال أبــو  لــه صــحبة وروايــة،

حاتم بايع تحت الشجرة وكان 

ـــي  ـــل النب ـــد،  صلى الله عليه وسلمدلي ـــة أح ليل

 وشهد المشاهد كلها إلا بدرا

 ع -

ـــن وهـــب   .81 ـــف ب ني ـــن ح  ســـهل ب

 الأنصاري أبو ثابت 

 ،شــهد بــدرا والمشــاهد كلهــا

قــال ابــن عبــد الــبر: ثبــت يــوم 

 وشهد مع علي صفين ، أحد 

 ع هـ ٣8 

ــن   .82 ــك ب ــن مال ــن ســعد ب ســهل ب

 خالد الأنصاري الساعدي المدني 

ــن الصــحابة  ــات م ــن م آخــر م

 بالمدينة

 هـ88

  :وقيل 

 هـ 9١

 ع

ــوان   .83 ــي صــال: ذك ــن أب ــهيل ب س 

ان، أبو يزيد المدني م   الس 

وثقه ابن عيينة والعجلـي وابـن 

 همعدي وغير

 هـ ١٣8

 :وقيل

 هـ١٤0

 ع
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

ويد بن النعمـان بـن مالـك بـن   .84 س 

 عامر الأنصاري المدني 

أحد أصحاب الشجرة، وقيـل: 

 إنه شهد أحدا وما بعدها

 ق سخ  -

بيل بن سعيد بـن سـعد بـن   .85 رَحر ش 

بادة الأنصاري  ع 

 س - وثقه ابن حبان

شَريك بن عبـد الله بـن أبـي نمـر   .86

 المدني

قـــال ابــــن ســـعد: ثقــــة كثيــــر 

ـــــا:ا ـــــديث، ووثقـــــه أيض  لح

 النسائي وابن معين وابن عدي

 ع سوى ت هـ١٤0بعد 

شعيب بن محمد بن عبد الله بـن   .87

عمـــرو بـــن العاصـــي القرشـــي وقـــد 

 نسب إلى جده

 ٤ - وثقه ابن حبان

ـــر   .88 بي ات بـــن ج  صـــال: بـــن خـــو 

 الأنصاري المدني

 ع - وثقه النسائي وغيره

صال: بن كيسان المدني، مـولى   .89

 غفار

د وابــــن معــــين وثقــــه أحمــــ

 وجماعة

 بعد

 هـ١٤0 

 ع

ـــان،  صَعرصعة بن مالك بصري  .91 ـــن حب ـــه النســـائي واب وثق

وقال: روى عن أبي هريرة وما 

 أظنه لقيه

 د -

ــــدني   .91 ــــليم الم ــــن س  صــــفوان ب

 الزهري مولاهم الفقيه

كــان ثقــة كثيــر :قــال ابــن ســعد

الحديث عابدا، وقـال يعقـوب 

ثقــة ثبــت مشــهور  :بــن شــيبة

 بالعبادة 

 ع هـ ١٢٤
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

صــفوان بــن عبــد الله الأكــبر بــن   .92

محي المكي  صفوان بن أمية الج 

 ق سم  - وثقه العجلي

 بن زيـاد الأنصـاري، أبـو   .93
 
صيفي

 زياد المدني مولى أفل:

 سم د ت  - وثقه ابن حبان وغيره

الضــحاك بـــن قـــيس بـــن خالـــد   .94

 أبو أ نيس الفهري  ،القرشي

 هـ6٤ مختلف في صحبته

 وقيل:

 هـ 65 

 س

ــة ضــمرة بــن   .95 ســعيد بــن أبــي حَن 

ـــــاء الموحـــــدة، ،بالنون ـــــل بالب وقي

 الأنصاري المدني

 ع سوى خ - وثقه أحمد ويحيى وغيرهما

أبـو  ،طاوس بـن كيسـان اليمـاني  .96

 عبد الرحمن الحميري 

قـال ابـن ، أحد الأئمـة الأعـ،م

ـــاد أهـــل :حبـــان  كـــان مـــن عب

اليمن، ومن سـادات التـابعين، 

حـــ  أربعـــين حجـــة، وكـــان 

 مستجاب الدعوة

 ع هـ ١06

ـــــائي  طلحة بن عبد الملك الأيرلي  .97 ـــــو داود والنس ـــــه أب وثق

 وجماعة

 ع سوى م 

ــن عثمــان   .98 ــن عبيــد الله ب طلحــة ب

 القرشي التيمي، أبو محمد المدني 

أحـــد العشـــرة المشـــهود لهـــم 

ـــة، شـــهد أحـــدا وســـائر  بالجن

 المشاهد بعدها

 هـ ٣6

وقيل: 

 هـ٣7

 ع
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

يز بن   .99 طلحة بن عبيد الله بن كَر 

زاعي الكعبيجابر ال  خ 

 م د - وثقه أحمد والنسائي

عاصم بن عَـدي بـن الجَـد  بـن   .111

 العج،ن القضاعي حليف الأنصار

وهو ،شــهد أحــدا ومــا بعــدها

ــرب لــه في بــدر بســهم  ممــن ض 

 ولم يشهدها

 ٤ هـ ٤5

عامر بن سعد بـن أبـي وقـار   .111

 الزهري المدني

 هـ96 وثقه ابن حبان

وقيل: 

 هـ ١0٣

 ع

ن الزبيـر بـن عامر بن عبد الله ب  .112

ام الأسدي  أبو الحارث المدني ،العو 

وثقـــه النســـائي ويحيـــى وأبـــو 

حــاتم، وقــال أحمــد: ثقــة مــن 

 أوثق الناس

 ع هـ١٢5

عامر بن واثلة بـن عبـد الله بـن   .113

 عمرو، أبو الطفيل الليثي

ـــام أحـــد ـــد ع ـــو آخـــر  ،ول وه

 الصحابة موتا

 هـ١00

وقيل: 

 هـ١07

وقيل: 

 هـ١١0

 ع

 بن عمرو، عائذ الله بن عبد الله  .114

 أبو إدريس الخولاني القارأ العابد

أبـــوه صـــحابي، وولـــد هـــو في 

 :قـال مكحـول،صلى الله عليه وسلمحياة النبـي 

 .ما رأيت أعلم من أبي إدريس

 ع هـ 80

ــــة   .115 ــــاد بــــن تمــــيم بــــن غَزي  عب 

 الأنصاري المازني المدني

 ع - وثقه النسائي وغيره
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

عب ــاد بــن زيــاد بــن أبيــه، أبــو   .116

بـن  حرب الذي استلحق أباه معاويـة

 أبي سفيان

 سم د  هـ١00 وثقه ابن حبان

عب اد بن عبد الله بـن الزبيـر بـن   .117

 العوام الأسدي المدني

وقال الزبيــر بــن ،وثقــه النســائي

 كان أصدق الناس لهجة :بكار

 ع -

عبادة بن الصامت بن قيس بن   .118

أصـــرم الأنصـــاري الخزرجـــي، أبـــو 

 الوليد المدني 

ـــين، وكـــان أحـــد  شـــهد العقبت

ـــاء وشـــه ـــدرا وأحـــدا النقب د ب

وبيعـــة الرضـــوان، والمشـــاهد 

وكـــــان مـــــن ســـــادات ،كلها

 الصحابة 

 هـ٣٤

وقيل: في 

خ،فة 

 معاوية

 ع

عبادة بن الوليـد بـن عبـادة بـن   .119

 الصامت المدني

 ع سوى ت - وثقه النسائي وأبو زرعة

ــد   .111 ــن عب ــم ب ــن الأرق ــد الله ب عب

 يغوث الزهري 

أسلم عام الفت:، وكتـب للنبـي 

 رثم لأبي بكر وعم صلى الله عليه وسلم

في خ،فة 

عثمان، 

 :وقيل

 هـ6٤

٤ 

عبد الله بن أنيس الجهني، أبـو   .111

 يحيى المدني حليف الأنصار

شــهد العقبــة مــع الســبعين مــن 

الأنصــــــار، وشــــــهد أحــــــدا 

والخندق ومـا بعـدهما، وبعثـه 

 سريةً وحده صلى الله عليه وسلمرسول الله 

 ع سوى خ هـ 5٤
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

عبد الله بن أبي بكر بن محمـد   .112

 بن عمرو بن حزم الأنصاري المدني

حديثه شفاء، ووثقه :ال أحمدق

ابن معين وأبو حاتم والنسـائي 

كـان :وقال ابن سـعد وغيرهم،

 ثقة كثير الحديث عالما

 هـ١٣5

وقيل: 

 هـ ١٣0

 ع

ــمي   .113 ــين الهاش ن ــن ح  ــد الله ب عب

 مولاهم

 ع - وثقه ابن حبان

عبد الله بـن دينـار المـدني، أبـو   .114

 عبد الرحمن

 ع هـ ١٢7 وثقه أحمد وغيره

أبــو عبــد  ،ذكــوان عبــد الله بــن  .115

 ،الــرحمن المـــدني مــولى بنـــي أميـــة

المعــروف بــأبي الزنــاد وهــو لقبــه، 

 وكان يغضب منه 

قـــال البخـــاري ، أحـــد الأئمـــة

أبــو :أصــ: أســانيد أبــي هريــرة

ــي  ــن أب ــرج ع ــن الأع ــاد ع الزن

 هريرة

 ع هـ ١٣0

عبد الله بن الزبير بن العوام بن   .116

وَيلد بن أسد الأسدي المكي   خ 

ـــت أ ـــماء بن ـــه أس ـــر أم ـــي بك ب

ــ،  ــه حم ــاجرت ب الصــديق، ه

ــه بعــد الهجــرة بعشــرين  فولدت

ــد  ــود ول ــو أول مول شــهرا، وه

ـــد الهجرة ـــة بع ـــان ،بالمدين وك

نا شجاعا  فصيحا لَس 

 ع هـ 7٣

ــن عاصــم   .117 ــن زيــد ب ــد الله ب عب

 الانصاري المازني المدني 

قتل بالحرة  له ولأبويه صحبة شهد أحدا

 سنة 

 هـ6٣

 ع
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

ارث عبد الله بن سََ،م بـن الحـ  .118

 الإسرائيلي، أبو يوسف 

ـــي  ـــد قـــدوم النب  صلى الله عليه وسلمأســـلم عن

ــه النبــي  ــة، وشــهد ل  صلى الله عليه وسلمالمدين

 بالجنة

 ع هـ٤٣

ــة   .119 ــن ربيع ــامر ب ــن ع ــد الله ب عب

 أبو محمد المدني  ،العنزي

 ع هـ 85 صحابي

عبــد الله بــن عبــاس بــن عبــد   .121

 المطلب الهاشمي، أبو العباس 

ــــــن عــــــم رســــــول الله   صلى الله عليه وسلماب

كان يقـال لـه ،وترجمان القرآن

ــي  ،حــبر والبحــرال ــه النب دعــا ل

 بالحكمة مرتين صلى الله عليه وسلم

 ع هـ68 

 -عبد الله بن عبد الله بـن جـابر  .121

بــــن عتيــــك  -ويقــــال ابــــن جــــبر

ـــا  ـــال إنهم ـــدني، ويق الأنصـــاري الم

اثنــان، وإن الــذي يقــال لــه: ابــن جــبر 

 ابن جابر :غير الذي يقال له

وثقــه ابـــن معــين وأبـــو حـــاتم 

 والنسائي

 ع -

عبــــد الله بــــن عبــــد الله بــــن   .122

ــل الهاشــمي ــو  ،الحــارث بــن نوف أب

 يحيى المدني

 سخ م د  هـ99 وثقه النسائي 

عبــد الله بــن عبــد الــرحمن بــن   .123

صَعة الأنصاري المدني   أبي صَعر

 ق سخ د  - وثقه النسائي

عبــد الله بــن عبــد الــرحمن بــن   .124

أبو ط والـة  ،معمر بن حزم الأنصاري

 المدني قاضيها

 ع هـ١٣٤ وثقه أحمد ويحيى وغير واحد 
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

عبد الله بن أبي ق حافة واسمه:   .125

أبـــو بكـــر  ،عثمـــان القرشـــي التيمـــي

 الصديق 

 صلى الله عليه وسلمخليفـــــــــة رســـــــــول الله 

وصاحبه ووزيره، سبق النـاس 

ـــى الإســـ،م ـــدرا  ،إل وشـــهد ب

 .وأحدا والمشاهد كلها

 ع هـ١٣ 

ــان في الصــحابة   عبد الله بن عَدي الأنصاري  .126 ــن حب ذكــره اب

مــن كتــاب الثقــات تمييــزا بينــه 

وكـــــذا ،الحمراءوبـــــين ابـــــن 

 .و الحجاج المزيالحافظ أب

في  هحديث -

مسند أحمد، 

وليس له في 

الكتب 

 الستة رواية

عبد الله بن عمـر بـن الخطـاب   .127

أبـو عبـد الـرحمن  ،القرشي العـدوي

 المكي 

ـــه وهـــو  أســـلم قـــديما مـــع أبي

صغير، بل روي أنه أول مولود 

ولـــد في الإســـ،م، واستصـــغر 

يـوم أحــد وشـهد الخنــدق ومــا 

إنـه  صلى الله عليه وسلمها، وقال فيه النبـي بعد

 رجل صال:

 هـ 7٣

 وقيل: 

 هـ 7٤

 ع

عبد الله بن عمرو بـن العاصـي   .128

 بن وائل السهمي 

أســلم قبــل أبيــه، وكــان أصــغر 

 منه بإحدى عشرة سنة

مات ليالي 

الحرة سنة 

 هـ 6٣

 ع

عبــد الله بــن عمــرو بــن عثمــان   .129

المعــــروف  ،بــــن عفــــان الأمــــوي

طرَف لحسنه  بالم 

ان شــريفا وكــ ،وثقــه النســائي

حا  مَد   جوادا م 

 سم د ت  هـ 96 
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

عبد الله بن الفضل بن العبـاس   .131

 بن ربيعة الهاشمي المدني

وثقه النسائي وأبو حـاتم وابـن 

 معين

 ع -

ليم، أبو   .131 عبد الله بن قيس بن س 

 موسى الأشعري 

علــى زبيــد  صلى الله عليه وسلماســتعمله النبــي 

وعــــــدن وســــــاحل الــــــيمن، 

واســتعمله عمــر علــى الكوفــة، 

: لقــد أو  صلى الله عليه وسلمنبــي وقــال فيــه ال

 مزمارا من مزامير آل داود

 ع هـ ٤٤

ــك   .132 ــن مال ــن كعــب ب ــد الله ب عب

لَمي المدني  الأنصاري الس 

 هـ97 وثقه أبو زرعة وغيره

وقيل: 

 هـ98

 ع سوى ت

شـب،   .133 عبد الله بن مالك بـن الق 

جنـدب بـن نضـلة، الأزدي،  :واسمه

 المعروف بابن ب حينة وهي أمه

صحابي، قـال ابـن سـعد: كـان 

 فاض، ناسكا يصوم الدهر

 ع هـ 50بعد 

عبد الله بن محمد بن علي بـن   .134

أبو هاشـــم ،أبـــي طالـــب الهاشـــمي

 المدني

وثقــــه العجلــــي وابــــن ســــعد 

 والنسائي

 ع هـ 98

نـادة   .135 حيريـز بـن ج  عبد الله بن م 

مَحي، نزيل بيت المقدس  الج 

ــي ــال العجل ــار  :ق ــن خي ــة م ثق

 الناس 

في خ،فة 

عمر بن 

 عبد العزيز

 ع

طاس المدنيع  .136 سر
 ق سد  - وثقه النسائي بد الله بن ن 
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

كـــرَم   .137 عبـــد الله بـــن نيـــار بـــن م 

 الأسلمي

 سم د ت  - وثقه النسائي

عبــد الله بــن واقــد بــن عبــد الله   .138

مري المدني  بن عمر الع 

 م د ق هـ ١١9 وثقه ابن حبان 

ـــد   .139 ـــن زي ـــد ب ـــن يزي ـــد الله ب عب

 الأنصاري الخَطرمي 

ــــــــي  ــــــــع النب  صلى الله عليه وسلمشــــــــهد م

 وولي إمــرة الكوفــة،الحديبيــة

أنكر مصعب الزبيري صحبته، 

 وأثبتها أبو حاتم وغيره

في خ،فة 

بن  عبد الله

 الزبير

 ع

عبــد الله بــن يزيــد المخزومــي   .141

 المقري الأعور

 ع هـ ١٤8 وثقه أحمد ويحيى والنسائي 

ــناَبحي  .141 ويقــال:  ،عبــد الله الص 

 أبو عبد الله 

مختلـــــف في صـــــحبته، قـــــال 

 قولـه: البخاري وهـم مالـك في

ــنابحي، ــد الله الص  إنمــا هــو  عب

ـــد  ـــمه: عب ـــد الله، واس ـــو عب أب

سَيلة، ولم يسمع  الرحمن بن ع 

وكــذا قــال غيــر  صلى الله عليه وسلممــن النبــي 

واحد، وقال يحيـى بـن معـين: 

ـنابحي يـروي عنـه  عبد الله الص 

المــدنيون يشـــبه أن تكــون لـــه 

 صحبة

في خ،فة 

عبدالملك 

 بن مروان

 د س ق

ـــــي ن عبد الحميد بـن عبـد الـرحم  .142 ـــــائي والعجل ـــــه النس  عفي خ،فة وثق
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

بن زيد بن الخطاب العدوي أبو عمر 

 المدني الأعرج

شام بن هـ وجماعة

 عبد الملك

ــه بــن ســعيد بــن قــيس   .143 عبــد  ربِّ

 الأنصاري المدني

 ع هـ ١٣9 وثقه أحمد ويحيى وغير واحد 

بــن  عبــد الــرحمن بــن ب جَيــد  .144

 وهب الأنصاري المدني

ن مـن ذكره ابن حبان في التـابعي

 الثقات

 د ت ق -

عبــــد الــــرحمن بــــن جرهــــد   .145

 الأسلمي

في ســند حديثــه اخــت،ف، قــال 

 مجهول الحال :ابن حجر

 د -

عبد الرحمن بـن الحـارث بـن   .146

 هشام المخزومي، أبو محمد المدني

وثقه ابن حبان، قال ابن حجر: 

  له رؤية

 ع سوى م هـ ٤٣

ـــاب   .147 ب ـــن الح  ـــرحمن ب ـــد ال عب

 لميالأنصاري الس  

ن حبان، وهو غيـر عبـد وثقه اب

ـــــــاب  ـــــــن الحب ـــــــرحمن ب ال

بــن أخــي االأنصــاري الســلمي 

ــــال الحــــافظ  ــــي اليســــر. ق أب

 المزي: ويحتمل أن يكون إياه

 س -

عبــد الــرحمن بــن حرملــة بــن   .148

 عمرو الأسلمي، أبو حرملة المدني

ـــــه  ـــــيس ب ـــــال النســـــائي: ل ق

وقــال أبــو حــاتم: يكتــب ،بأس

 حديثه ولا يحت  به

 ع سوى خ هـ ١٤5

حمن بـــن ســـعد بـــن عبـــد الـــر  .149

مالك الأنصاري، أبو محمد ابن أبـي 

 سعيد الخدري المدني

 ع هـ ١١٢ وثقه النسائي



 
27 

 

27 

 

 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

عبــد الــرحمن بــن عبــد الله بــن   .151

ـــي صعصـــعة  ـــن أب ـــرحمن ب ـــد ال عب

 الأنصاري المدني

في خ،فة  وثقه النسائي وأبو حاتم

 المنصور

 ق سخ د 

ــي عمــرة   .151 ــن أب ــرحمن ب ــد ال عب

 الأنصاري المدني القار

 ع - بن سعد وغيرهوثقه ا

ــن   .152 ــوف ب ــن ع ــرحمن ب ــد ال عب

ـــو محمـــد  ـــد  عـــوف القرشـــي، أب عب

 الزهري 

أحد السابقين الأولـين، وأحـد 

العشرة المشـهود لهـم بالجنـة، 

هــاجر الهجــرتين وشــهد بــدرا 

 والمشاهد كلها

 ع هـ ٣٢

عبــد الــرحمن بــن القاســم بــن   .153

المدني ،محمد بن أبـي بكـر الصـديق

 الفقيه

 ع هـ ١٢6   وثقه أحمد وغير واحد

ــن   .154 ــب ب ــن كع ــرحمن ب ــد ال عب

ـــو الخطـــاب  ـــك الأنصـــاري، أب مال

 المدني

في خ،فة  وثقه ابن حبان 

 شامهـ

 ع

 ،عبــد الــرحمن بــن أبــي ليلــى  .155

ب،ل الأنصاري  :واسمه: يسار، ويقال

 الأوسي، أبو عيسى الكوفي

ــر  ــن عم ــل ع ــه ابــن  ،أرس وثق

 معين والعجلي

 ع هـ 8٣

ــــز   .156 ــــن هرم ــــرحمن ب ــــد ال عب

 أبو داود المدني ،الأعرج

وثقــه يحيــى والعجلــي وغيــر 

 واحد 

 ع هـ ١١7
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

بائي   .157 لة الس  عبد الرحمن بن وَعر

 المصري

وثقـــه النســـائي وابـــن معـــين 

 والعجلي

 ع سوى خ -

ـــوب   .158 ـــن يعق ـــرحمن ب ـــد ال عب

رَقَة  الجهني المدني مولى الح 

 ع سوى خ - قال النسائي: ليس به بأس

عبـــــد الكـــــريم بـــــن مالـــــك   .159

سعيد الحراني الأمـوي أبو  الجَزَري،

 مولاهم

ــه أحمــد والعجلــي وغيــر  وثق

واحــد، وقــال الحميــدي: عــن 

وقـال ابـن  ،سفيان كـان حافظـا

 كان ثقة كثير الحديث :سعد

 ع هـ ١٢7

عبــد الملــك بــن أبــي بكــر بــن   .161

عبد الرحمن بن الحارث المخزومي 

 المدني

ـــرة وأم  ـــي هري ـــن أب ـــل ع أرس

ـــن  ســـلمة، وثقـــه النســـائي واب

 سعد

 ع -

هيل بن عبـد عبد   .161 المجيد بن س 

الرحمن بن عوف الزهري أبو محمد 

 المدني

 سخ م د  - وثقه النسائي وابن معين 

ـــين وأبـــو داود  عبيد الله بن سلمان الأغر  .162 ـــه ابـــن مع وثق

 والنسائي

 د  -

عبيــد الله بــن عبــد الله بــن عتبــة   .163

بـــن مســـعود الهـــذلي، أبـــو عبـــد الله 

 المدني الأعمى 

 ،المدينـةأحد الفقهـاء السـبعة ب

وثقه أبو زرعة والعجلي وغيـر 

 واحد

 هـ9٤

وقيل: 

أو  هـ95

 هـ 98

 ع
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

 ،عبيـــد الله بـــن عبـــد الـــرحمن  .164

ــل ــل:وقي ــد الله، قي ــي  :عب ــن أب ــه اب إن

 ذباب، وقيل: ابن السائب بن عمر

قــال أبــو حــاتم: شــيخ وحديثــه 

 مستقيم

- - 

عبيد الله بـن عَـدي بـن الخيـار   .165

 النوفلي المدني

 ابن سـعد:وقال  ،وثقه العجلي

 كان ثقة قليل الحديث 

في خ،فة 

الوليد بن 

 عبد الملك

 سخ م د 

ــــي   .166 ــــري  التيم ــــن ج  ــــد ب بي ع 

 مولاهم المدني

 ع سوى ت - وثقه النسائي وأبو زرعة

نين المدني  .167 بيد بن ح  قال ابن سعد: كـان ثقـة ولـيس  ع 

 بكثير الحديث 

 ع هـ ١05

بيد بن السب اق الثقفي المدني  .168  ع - نوثقه ابن حبا ع 

ــــروز الشــــيباني   .169 ــــن في ــــد ب بي ع 

 مولاهم، أبو الضحاك الكوفي

 ٤ - وثقه النسائي وأبو حاتم

ـــدة  .171 ـــين -عَبي ـــت: الع ـــن  -بف اب

ســــفيان بــــن الحــــارث الحضــــرمي 

 المدني

 ع سوى خ - وثقه النسائي والعجلي

تبان بن مالك بـن عمـرو بـن   .171 ع 

 العج،ن الأنصاري 

في خ،فة  شهد بدرا           

 معاوية

 ق سم  خ

عثمان بن أبي العـار الثقفـي   .172

 أبو عبد الله 

اســتعمله  ،لــه صــحبة وروايــة

على الطائف ثم أقره  صلى الله عليه وسلمالنبي 

 أبو بكر وعمر

 ع سوى خ هـ 5١
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

ـــي   .173 ـــن أب ـــان ب ـــن عف ـــان ب عثم

العار بـن أميـة بـن عبـد شـمس بـن 

عبــد منــاف القرشـــي الأمــوي، أبـــو 

 عمرو 

 أميــــر المــــنمنين ذو النــــورين

وهــــــاجر ، أســــــلم قــــــديما 

 صلى الله عليه وسلمالهجرتين، وشهد له النبـي 

 ،وتوفي وهو عنه راض ،بالجنة

 بويع بالخ،فة بعد قتل عمر

يدا هـقتل ش

مظلوما 

بالمدينة يوم 

الجمعة 

لثمان عشرة 

خلت من 

ذي الحجة 

 سنة

 هـ ٣5 

 ع

عَـــدي بـــن ثابـــت الأنصـــاري   .174

 الكوفي

 ع هـ ١١6 وثقه أحمد والنسائي والعجلي

ـــراك بـــن مالـــك الغفـــاري   .175 ع 

 المدني

بعد      ثقه أبو زرعة وأبو حاتم و

 هـ١00

 ع

عــروة بــن الزبيــر بــن العــوام   .176

 أبو عبد الله المدني ،الأسدي

قــال ابــن عيينــة أعلــم النــاس 

القاسـم  :بحديث عائشـة ث،ثـة

وعــــروة وعمــــرة بنــــت عبــــد 

 الرحمن، وكان يصوم الدهر

 ع هـ 9٤

عطاء بن أبـي مسـلم، واسـمه:   .177

، عبــد الله، ويقــال ميســرة الخراســاني

أبو أيوب البلرخي أحـد الأعـ،م نـزل 

 الشام

وثقــه ابـــن معــين وأبـــو حـــاتم 

 والدار قطني، وقال ابن حبـان:

 كان رديء الحفظ كثير الوهم

 ع هـ ١٣5
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

أبـــو  ،عطـــاء بـــن يزيـــد الليثـــي  .178

 محمد

ـــره،  ـــديني وغي ـــن الم ـــه اب وثق

 وكان كثير الحديث

 ع هـ ١07

عطــاء بــن يســار اله،لــي، أبــو   .179

 محمد المدني القاضي

وثقــه ابــن معــين وأبــو زرعــة 

 والنسائي وغيرهم

 هـ١0٣

وقيل: 

 هـ9٤

 ع

علقمة بن أبي علقمة، واسمه:   .181

 ب،ل المدني

وثقــه أبــو داود والنســائي وابــن 

معـــين، وقـــال ابـــن ســـعد: لـــه 

 أحاديث صالحة

 ع 

ـــار الليثـــي   .181 علقمـــة بـــن وق 

 الفزاري المدني

في خ،فة  ه النسائي وابن سعد وثق  

عبد الملك 

 بن مروان

 ع

علي بن الحسين بـن علـي بـن   .182

أبــي طالــب الهاشــمي، أبــو الحســين 

 المدني، زين العابدين

قــال الزهــري: مــا رأت قريشــا 

ــه، وقــال ابــن ســعد:  أفضــل من

مونا كثيـر الحـديث، كان ثقة مأ

ــا رفيعــا و عــا، وقــال ابــن رعالي

ـــانيد  ـــيبة: أصـــ: الأس ـــي ش أب

هري عن علي بـن الحسـين الز

 عن أبيه عن علي

 ع هـ 9٢

واسـمه -علي بـن أبـي طالـب   .183

ــو  -عبــد منــاف ــن عبــد المطلــب أب ب

 الحسن الهاشمي 

نشأ عند  ،صلى الله عليه وسلمابن عم رسول الله 

ــــي  ــــه أول  صلى الله عليه وسلمالنب وصــــلى مع

الناس، وشـهد بـدرا والمشـاهد 

قتل سنة 

 هـ ٤0

 بالكوفة

 ع
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

فإنه اسـتخلفه فيهـا  ،سوى تبوك

بويع  على المدينة، ومناقبه كثيرة

 فة يوم قتل عثمان له بالخ،

علـــــي بـــــن عبـــــد الـــــرحمن   .184

عَاوي الأنصاري  الم 

 سم د  - وثقه أبو زرعة والنسائي

ـــن خـــ، د   .185 ـــى ب ـــن يحي ـــي ب عل

رَقي  الأنصاري الز 

 ق سخ د   هـ ١٢9 وثقه ابن معين والنسائي

مــارة بــن عبــد الله بــن صــياد   .186 ع 

وقـد  أبـو أيـوب المـدني، الانصاري،

ســب إلــى جــده، وأبــوه الــذي قيــل ين

 عنه: إنه الدجال

 بعد  وثقه ابن معين والنسائي

 هـ ١٣0

 ت ق

 س - - عمر بن الحكم السلمي  .187

عمر بن الخطاب بن ن فيـل بـن   .188

ــو  ــد العــزى القرشــي العــدوي، أب عب

 حفص 

ـــر المـــنمنين شـــهد المشـــاهد  أمي

 ،وهـو عنـه راض، صلى الله عليه وسلموتوفي النبي 

د وَوَلي الخ،فة بعد أبـي بكـر بعهـ

ــي  ــة الت ــار الســيرة العمري ــه، فس من

 تضرب بحسنها الأمثال

قتل سنة 

 هـ ٢٣

 ع

واســمه -عمــر بــن أبــي ســلمة   .189

بن عبد الأسـد المخزومـي -عبد الله 

 المدني 

واســـتعمله  ،صلى الله عليه وسلمربيـــب النبـــي 

علي بن أبي طالب على فارس 

 والبحرين

 ع هـ 8٣
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

عمر بن عبد العزيز بن مـروان   .191

بـــن الحكـــم الأمـــوي المـــدني ثـــم 

 مشقي الد

 ،أمير المنمنين، والإمام العـادل

قال ابن سعد: كان ثقة مأمونا له 

فقه وعلـم وورع، وروى حـديثا 

كثيــرا وكــان إمــام عــدل، أقــام في 

 الخ،فة سنتين ونصفا 

 ع هـ ١0١

بـــن عثمـــان بـــن عفـــان  عمـــر  .191

 الأموي

قال المزي تبعا لسـائر الـرواة : 

المحفــوع عمــرو بــن عثمــان ، 

عــن  وقــال مالــك عــن الزهــري

 عمر بن عثمان   

 س -

 ،عمر بن كثير بن أفل: المـدني  .192

 مولى أبي أيوب

 سع سوى  - وثقه النسائي

عمرو بن الحارث بن يعقـوب   .193

أبـــو أميـــة  ،بـــن عبـــد الله الأنصـــاري

 المصري مولى قيس بن سعد

وثقه ابن معين والنسائي وغيـر 

كــان  :واحــد، وقــال أبــو حــاتم

 أحفظ أهل زمانه

 هـ١٤7

وقيل: 

 ـه ١٤8

 ع

ليست له  - وثقه ابن حبان  عمرو بن رافع مولى عمر  .194

رواية في 

الكتب 

الستة ولا 

 مسند أحمد

ـــليم بـــن خلـــدة   .195 عمـــرو بـــن س 

رقي الأنصاري المدني  الز 

 ع - وثقه النسائي وابن سعد
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

بيل بـن سـعيد   .196 ـرَحر عمرو بـن ش 

 بن سعد بن عبادة الأنصاري

  - وثقه ابن حبان

بن عمرو بن شعيب بن محمد   .197

عبــــد الله بــــن عمــــرو بــــن العــــار 

 السهمي، أبو إبراهيم القرشي

إذا روى  :قـــال يحيـــى القطـــان

عنه الثقات فهو ثقة محـت  بـه، 

وقــال البخــاري: رأيــت أحمــد 

بــن حنبــل وعلــي بــن المــديني 

بيـد  وإسحاق بن راهويه وأبـا ع 

ــــة أصــــحابنا يحتجــــون  وعام

بحديث عمرو بن شـعيب عـن 

أبيه عن جده ما تركـه أحـد مـن 

لمسلمين، وقال ابـن حبـان في ا

روايته عن أبيه عن جده مناكير 

كثيــــــرة لا يجـــــــوز عنـــــــدي 

 الاحتجاج بشيء منها 

 ٤ هـ ١١8

ــل   .198 ــن وائ ــار ب ــن الع ــرو ب عم

 القرشي السهمي 

ــت:  ــل الف ــلم ســنة ثمــان قب أس

ـره النبـي  علـى  صلى الله عليه وسلمبأشـهر، وأم 

 جيش ذات الس،سل

 ع هـ ٤٢

عمرو بن عبد الله بن كعب بـن   .199

لميمالك الأنصا  ري الس 

 ٤ - وثقه النسائي

عمــرو بــن علقمــة بــن وقــار   .211

 الليثي

 ق ست  - وثقه ابن حبان 
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

عمــرو بــن أبــي عمــرو ميســرة   .211

ـــد الله بـــن  ـــب بـــن عب ـــولى المطل م

حنرطـــب القرشـــي المخزومـــي، أبـــو 

 عثمان المدني

وثقه أبـو زرعـة، وقـال أحمـد: 

ليس به بأس، وقال ابن معـين: 

 ليس بحجة

 ع -

بــن ســعد بــن عمــرو بــن معــاذ   .212

هلي  معاذ الأنصاري الأشر

روى له أحمد  - وثقه ابن حبان 

، في المسند

وليس له 

رواية في 

 الكتب الستة

مـارة بـن   .213 عمرو بن يحيى بن ع 

 أبي حسن الأنصاري المازني المدني

 ع هـ١٣0بعد  وثقه النسائي وأبو حاتم

عمــران بــن محمــد بــن عبــد   .214

 الرحمن بن أبي ليلى

 ت ق - وثقه ابن حبان 

مير بن سلمة الضمري   .215  س - له صحبة ورواية ع 

ميــر بـــن عبـــد الله اله،لـــي،   .216 ع 

مــولى العبــاس بــن عبــد المطلــب، 

ــاس،  ــن عب ــد الله ب ــولى عب ــال: م ويق

 ويقال: مولى أم الفضل المدني

 سخ م د  هـ ١0٤ وثقه النسائي وابن حبان

ــن أشــقر الأنصــاري   .217 ــوَيمر ب ع 

  البدري

 ق - له صحبة ورواية
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

ويقـال: ابـن –يمر بن مالك عو .218

ــامر  ــو –ع الأنصــاري الخزرجــي، أب

 الدرداء

أســلم يــوم بــدر، وشــهد أحــدا 

 فأبلى يومئذ

 ع هـ٣٢

ــن   .219 ــرحمن ب ــد ال ــن عب العــ،ء ب

رَقي المدني  يعقوب الح 

وثقه أحمـد وغيـره، وقـال ابـن 

 معين: ليس حديثه بحجة

 ع سوى خ -

عياض بن عبد الله بن سعد بن   .211

 مريأبي سرح القرشي العا

على رأس  وثقه النسائي وابن معين

 هـ ١00

 ع

عيسى بن طلحـة بـن عبيـد الله   .211

 التيمي

وثقـــه النســـائي وابـــن معـــين 

وقـال ابـن  ،والعجلي وغيـرهم

 كان ثقة كثير الحديث :سعد

في خ،فة 

عمر بن 

 عبد العزيز

 ع

 سم د ت  - وثقه ابن حبان ف ضيل بن أبي عبد الله المدني  .212

ــب بــ  .213 ؤَير ن حَلرحلــة قبيصــة بــن ذ 

 الخزاعي المدني

كــان مــن علمــاء :قــال الزهــري

هذه الأمة، وقـال مكحـول: مـا 

 رأيت أحدا أعلم منه 

 هـ86

 وقيل:

 هـ 87 

 ع

ــوَيرمر   .214 قطَــن بــن وهــب بــن ع 

 المدني

وثقـــه ابـــن حبـــان، وقـــال أبـــو 

 حاتم: صال: الحديث

 سم  -

ـــاني   .215 القعقـــاع بـــن حَكـــيم الكن

 المدني

 ع سوى خ - وثقه أحمد ويحيى وغيرهما

ريـــب بـــن أبـــي مســـلم، أبـــو   .216 ك 

شدين الحجازي  ر 

وثقه النسائي وابن معـين وابـن 

 سعد

 ع هـ 98



 
37 

 

37 

 

 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

ــرة الأنصــاري   .217 ج ــن ع  ــب ب كع

 المدني 

 ع هـ 5١ أسلم وشهد المشاهد

كعب بن مـاتع الحميـري، أبـو   .218

إسحاق، المعـروف بكعـب الأحبـار 

 من مسلمة أهل الكتاب

إن عنــد ابــن  :قــال أبــو الــدرداء

ــ ــال الحميري ــرا، وق ة لَع لمــا كثي

كان من أصدق هـنلاء :معاوية

 الذين يحدثون عن الكتاب

 سخ د ت  هـ ٣٢

كعب بن مالك بـن أبـي كعـب   .219

بـــــن القـــــين  -واســـــمه عمـــــرو-

لَمي بـالفت:، أبـو عبـد  الأنصاري الس 

 الله المدني الشاعر 

ل فـــوا ـــذين خ  ـــة ال  ،أحـــد الث،ث

 وأحد السبعين ليلة العقبة

 هـ٤0قبل 

 وقيل:

 هـ 50 

 ع

ــن الحــدثان   .221 ــن أوس ب مالــك ب

 النصري المدني 

 مختلـــف في صـــحبته، أرســـل،

قال البخاري وابن معـين وأبـو 

 ،حـــاتم: لا تصـــ: لـــه صـــحبة

 وقال ابن خراش: ثقة

 ع هـ 9٢

مالك بن أبي عامر الأصبحي،   .221

 أبو أنس، جد الإمام مالك

 ع هـ 7٤ وثقه النسائي وغيره

يلي  .222 جن الد  حر
جن بن أبي م  حر

 س - صحبة ورواية له م 

محمد بن إبراهيم بن الحارث   .223

 القرشي التيمي المدني

وثقــه ابـــن معــين وأبـــو حـــاتم 

ــــال  ــــرهم، وق والنســــائي وغي

يروي ،أحمــد: في حديثــه شــيء

 أحاديث مناكير 

 هـ١١9

وقيل: 

 هـ ١٢0

 ع
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ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

محمد بن أبي أمامة بـن سـهل   .224

نيف الأنصاري المدني  بن ح 

 د س ق - وثقه ابن معين وغيره

مد بن أبـي بكـر بـن عـوف مح  .225

 الثقفي الحجازي

 ق سخ م  - وثقه النسائي

محمد بن أبي بكـر بـن محمـد   .226

قاضي  ،بن عمرو بن حزم الأنصاري

 المدينة

 ع هـ ١٣٢ وثقه النسائي وأبو حاتم

طعــم   .227 بيــر بــن م  محمــد بــن ج 

 القرشي النوفلي، أبو سعيد المدني

وثقـــه العجلـــي وابـــن خـــراش 

 وغيرهما

في خ،فة 

ن عمر ب

 عبد العزيز

 ع

 ،محمد بن سـيرين الأنصـاري  .228

أبو بكر بن أبـي عمـرة البصـري، مـن 

 سبي عين التمر

وثقـــه أحمـــد ويحيـــى وغيـــر 

واحــد، وقــال ابــن ســعد: كــان 

ــا رفيعــا فقيهــا  ــا عالي ثقــة مأمون

عـا، وقـال  إماما كثيـر العلـم وَر 

كـان مـن أورع أهـل :ابن حبـان

ــا فاضــ،  ــان فقيه البصــرة، وك

الرؤيـا، رأى  حافظا متقنـا يعـبر

 صلى الله عليه وسلمث،ثين من أصحاب النبي 

 ع هـ ١١0

محمد بن عبد الله بن الحارث   .229

 بن نوفل الهاشمي

 ست  - وثقه ابن حبان

محمــد بــن عبــد الله بــن زيــد   .231

 الأنصاري المدني

 ع سوى خ - وثقه ابن حبان
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ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

ــد   .231 ــن عب ــد الله ب ــن عب ــد ب محم

ــــــي صعصــــــعة  ــــــن أب الــــــرحمن ب

أبو عبد الـرحمن المـازني ،الأنصاري

 لمدنيا

 ق سخ  هـ ١٣9 وثقه ابن إسحاق 

ــن   .232 ــد الــرحمن ب ــن عب محمــد ب

 مولاهم المدني ،ثوبان العامري

وثقه النسائي وابـن سـعد وأبـو 

ـــو حـــاتم: لا  ـــال أب ـــة، وق زرع

 ي سأل عن مثله

 ع -

ــن   .233 ــد الــرحمن ب ــن عب محمــد ب

ـــــود  ـــــو الأس ـــــل الأســـــدي، أب نوف

 المدني،يتيم عروة

مات في  وثقه النسائي وغيره 

ة آخر دول

 بني أمية

 ع

محمد بن علي بن أبـي طالـب   .234

 ،الهاشــــمي، أبــــو القاســــم المــــدني

واســـمها  ،المعـــروف بـــابن الحنفيـــة

 خولة من سبي اليمامة

وثقــه العجلــي وغيــره، وقــال 

إبراهيم بن عبد الله بن الجنيـد: 

لا نعلــم أحــدا أســند عــن علــي 

أكثــر ولا أصــ:  صلى الله عليه وسلمعــن النبــي 

 مما أسند محمد ابن الحنفية 

 ع هـ 7٣ 

مارة بن عمرو بـن   .235 محمد بن ع 

 حزم الأنصاري المدني

 ٤ - وثقه ابن معين، ولينه أبو حاتم 

محمــد بــن عمــرو بــن حَلرحلــة   .236

يلي المدني   الد 

 خ م د س - وثقه النسائي وابن معين

محمد بن عمرو بن علقمة بـن   .237

 وقار الليثي المدني 

وثقــه النســائي وابــن المــديني، 

 اتمولينه يحيى القطان وأبو ح

 ع هـ ١٤٤
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ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

س   .238 ــدر  محمــد بــن مســلم بــن تَ

 أبو الزبير المكي ،الأسدي

وثقه ابـن المـديني وابـن معـين 

والنســائي، وضــعفه ابــن عيينــة 

 وغيره

 ع هـ ١٢8

محمــد بــن مســلم بــن عبــد الله   .239

بن عبيـد الله بـن شـهاب الزهـري أبـو 

 بكر المدني 

أحد الأع،م، قـال أبـو بكـر بـن 

ـــــه ـــــن  :منجوي ـــــرة م رأى عش

وكـان مـن  ،صلى الله عليه وسلمالنبـي أصحاب 

وأحســنهم  أحفــظ أهــل زمانــه

ســياقا لمتــون الأخبــار، وكــان 

وقـال الليـث: مـا  ،فقيها فاضـ،

رأيت عالما قط أجمـع مـن ابـن 

شهاب ولا أكثر علما منه، قال: 

وكـــان ابـــن شـــهاب يقـــول مـــا 

 استودعت قلبي شيئا قط فنسيته

 ع هـ ١٢٤

محمــد بــن مَســلمة بــن ســلمة   .241

، حليـف الأنصاري الحـارثي المـدني

 بني عبد الأشهل 

شهد بدرا والمشاهد، وكان مـن 

فضـــ،ء الصـــحابة، واســـتخلفه 

 في بعض غزواته صلى الله عليه وسلمالنبي 

 ع هـ ٤٢

محمد بن المنكدر بن عبد الله   .241

دير التيمي  بن اله 

ــة ــن عيين ــال اب ــادن :ق ــن مع ــان م ك

الصدق، ويجتمع إليه الصالحون، 

 ووثقه ابن معين وأبو حاتم

 هـ١٣0

وقيل: 

 هـ ١٣١

 ع

محمــد بــن النعمــان بــن بشــير   .242

 الأنصاري، أبو سعيد المدني

 ع سوى د - وثقه العجلي
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ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

محمد بن يحيى بـن حبـان بـن   .243

نقذ الأنصاري المازني المدني  م 

وثقه النسائي وابن معـين وأبـو 

 حاتم وغيرهم 

 ع هـ ١٢١

محمــود بــن الربيــع بــن ســراقة   .244

 الأنصاري أبو نعيم المدني

 ع هـ 99 صلى الله عليه وسلمروى عن النبي 

 ٤ - له صحبة ورواية حيصة بن مسعود الأنصاري م    .245

رمة بن ب كَير بن عبد الله بن   .246 مَخر

، القرشي مولاهم أبـو المنـذر  الأش  

 المدني

وثقه أحمـد، وقـال: لـم يسـمع 

وقـال النسـائي: ، من أبيه شـيئا 

 ليس به بأس

 م د س هـ ١59

رمــة بــن ســليمان الأســدي   .247 مَخر

 المدني

ه قتلت وثقه ابن معين

رية الحرو

ديد سنة  بق 

 هـ ١٣0

 ع

مسعود بـن الحكـم بـن الربيـع   .248

رَقــــي الأنصــــاري، أبــــو هــــارون  الز 

 المدني

ي ا، لـه  قال ابن عبد البر كان سَـر 

ــة ــة بالمدين ويعــد  ،قــدر وج،ل

 في جلة التابعين وكبارهم

 ع سوى خ -

واسـمه:  ،مسلم بن أبـي مـريم  .249

 يسار المدني

وثقــه أبــو داود والنســائي وابــن 

 معين 

خ،فة  في

 المنصور

 ع سوى ت

المســـور بـــن رفاعـــة بـــن أبـــي  .251

 مالك القرظي المدني 

حديثه في  هـ ١٣8 وثقه ابن حبان 

مسند أحمد، 

وليس له 

رواية في 

 الكتب الستة



 
42 

 

42 
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ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

المسور بـن مَخرمـة بـن نوفـل   .251

هــرة  ــب بــن عبــد منــاف بــن ز  بــن أ هَير

 أبو عبد الرحمن الزهري القرشي،

 ع هـ 6٤ له ولأبيه صحبة ورواية

ــــن   .252 ــــن عبــــد الله ب المطلــــب ب

 حَنرطب المخزومي المدني

ــو زرعــة والــدارقطني،  وثقــه أب

وقـــال ابـــن ســـعد: لا يحـــت  

 بحديثه

- ٤ 

ـــة  .253 ـــي وَدَاع ـــن أب ـــب ب  -المطل

ــــبيرة  -الحــــارث :واســــمه ــــن ص  ب

 القرشي، أبو عبد الله السهمي

له ولأبيه صحبة ورواية، وهما 

 من مسلمة الفت:

 ع سوى خ -

مــرو بــن معــاذ بــن جبــل بــن ع  .254

س الأنصاري الخزرجي أبو عبـد  ،أور

 الرحمن المدني

شـهد العقبـة وبـدرا والمشـاهد 

كلهـا، وكــان أحــد الأربعــة مــن 

الأنصار الـذين جمعـوا القـرآن 

 صلى الله عليه وسلمعلى عهد النبي 

  هـ١8

 :وقيل

 هـ١7

 ع

 - - أحد المجهولين معاذ بن سعد أو سعد بن معاذ   .255

لَمي   .256  سم د  - ةله صحبة ورواي معاوية بن الحكم الس 

معاوية بن أبي سفيان، واسـمه   .257

 صخر بن حرب الأموي القرشي

من مسـلمة الفـت:، وكتـب هـو 

ــي  ، وولاه عمــر الشــام صلى الله عليه وسلمللنب

بعد أخيه يزيد ثم أقـره عثمـان، 

نـزل لـه عنهـا  ،وتولى الخ،فـة

قال ابن إسحاق: كان  ،الحسن

أميــرا عشــرين ســنة، وخليفــة 

 عشرين سنة

  هـ60

وقيل: 

 هـ59

 ع
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ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

ـــ  .258 ـــد ب ـــك معب ـــن مال ن كعـــب ب

لَمي المدني  الانصاري الس 

 ق سخ م  - وثقه ابن حبان

المغيرة بن أبي بردة، حجازي   .259

 من بني عبد الدار

 ٤ - وثقه النسائي

المغيـــرة بـــن شـــعبة بـــن أبـــي   .261

 أبو عيسى الثقفي ،عامر

ــــدق، وأول  أســــلم عــــام الخن

قــال ابــن  مشــاهده الحديبيــة،

سعد: كان يقال له مغيرة الرأي 

 ا دهاء وكان ذ

 ع هـ 50

ــة   .261 ــن ثعلب ــن عمــرو ب المقــداد ب

الكندي، أبو الأسود، المعروف بابن 

ـــد  ـــن عب الأســـود، وكـــان الأســـود ب

رف به   يغوث قد تبن اه وهو صغير فع 

شــهد بــدرا والمشــاهد كلهــا، 

ــم  وكــان فارســا يــوم بــدر، ول

 يثبت أنه شهدها فارس غيره

 ع هـ ٣٣

 س م  - م: ثقة ليس به بأسقال أبو حات موسى بن أبي تميم المدني  .262

موسى بن عقبة بن أبي عي ـاش   .263

 القرشي مولاهم، المدني

وثقه أحمد ويحيى وأبـو حـاتم 

ــــر واحــــد، ــــال معــــن  وغي وق

كان مالك إذا سئل عـن :وغيره

المغازي يقول: عليك بمغازي 

ـــن  الرجـــل الصـــال: موســـى ب

 عقبة فإنها أص: المغازي

 ع هـ ١٤١

يلي، أبـو  .264  موسى بن ميسرة الـدِّ

 عروة المدني 

 د - وثقه يحيى والنسائي
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ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

ـــن ج    .265 ـــافع ب ـــم ن طع  ـــن م  ـــر ب بي

 القرشي المدني 

وثقه العجلي وأبو زرعة، وقال 

ابن خراش أحد الأئمـة، وكـان 

 يح  ماشيا وناقته ت قَاد

 ع هـ 99

ــاس   .266 ــن عب ــافع ب ويقــال:ابن –ن

الأقــرع، أبــو محمــد مــولى  -عيــاش

مـولى عقيلـة بنـت  :ويقال ،أبي قتادة

لغفارية،ـ ويقـال: مـولى سـائبة طلق ا

 إنهما اثنان:ويقال

 ع - وثقه النسائي      

نــافع بــن مالــك بــن أبــي عــامر   .267

ــهيل المــدني، عــم  الأصــبحي، أبــو س 

 الإمام مالك 

وثقـــــه أحمـــــد وأبـــــو حـــــاتم 

 والنسائي

 ع -

ــديلمي،   .268 س ال ج  ــرر ــن سَ ــافع ب ن

مــولى عبــد الله بــن عمــر أبــو عبــد الله 

 المدني

الأسـانيد  قال البخاري: أصـ:

مالك عن نـافع عـن ابـن عمـر، 

وقال مالك: كنـت إذا سـمعت 

نافع يحدث عـن ابـن عمـر  من

 لا أبالي أن لا أسمعه من غيره 

 ع هـ ١١7

يــه بــن وهــب بــن عثمــان بــن بَ ن    .269

 أبي طلحة الحَجَبي

 ع سوى خ - وثقه النسائي وغيره

النعمــان بــن بَشــير بــن ســعد   .271

 الأنصاري المدني

ــــنة الثا ــــد في الس ــــن ول ــــة م ني

  صلى الله عليه وسلمالهجرة، وروى عن النبي 

 ع هـ 6٤

ـر أبـو   .271 م  جر ن عيم بـن عبـد الله الم 

 عبد الله المدني 

وثقــه ابـــن معــين وأبـــو حـــاتم 

 وغيرهما

 ع -
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تبـة بـن   .272 هاشم بـن هاشـم بـن ع 

 أبي وقار الزهري المدني

 ع - وثقه يحيى والنسائي

هاشم بن عـروة بـن الزبيـر بـن   .273

 العوام الأسدي المدني

ـــن ـــال اب ـــه نحـــو :المـــديني ق ل

ــة حــديث وقــال ابــن  ،أربعمائ

كــــان ثقــــة ثبتــــا كثيــــر :ســــعد

الحديث حجة، وثقه أبو حـاتم 

  .وغيره

 ع هـ ١٤5

ه،ل بن أسـامة،هو ابـن علـي   .274

بن أسامة العامري، مولاهم المـدني، 

 وهو ابن أبي ميمونة

وقــــال أبــــو ،وثقــــه ابــــن حبان

 حاتم: شيخ يكتب حديثه

 ع -

ـــ  .275 نق  ـــن م  ـــان ب ـــن حَب  ذ واســـع ب

 الأنصاري المدني

 ع - وثقه أبو زرعة

واقــد بــن عمــرو بــن ســعد بــن   .276

 معاذ الأنصاري أبو عبد الله المدني

 سم د ت  هـ ١٢0 وثقه أبو زرعة وابن سعد 

الوليد بـن عبـادة بـن الصـامت   .277

 أبو عبادة المدني ،الأنصاري

ــل  ــان قلي ــن ســعد، وك ــه اب وثق

 الحديث 

في خ،فة 

عبد الملك 

 بن مروان

 دع سوى 

عنه: مالـك بحـديث مرسـل في  الوليد بن عبد الله بن صياد  .278

 الغيبة

- - 

ـــن كيســـان القرشـــي   .279 وهـــب ب

 مولاهم، أبو ن عيم المدني المعلم

 ع هـ ١٢7 وثقه النسائي وابن سعد
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ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

حَـــــن س بـــــن أبـــــي موســـــى   .281 ي 

 الأسدي مولاهم، أبو موسى المدني

 سم  - وثقه النسائي

 ،يحيى بن سعيد بن قيس الأنصاري 

 أبو سعيد المدني قاضيها

قـــال ابـــن المـــديني: لـــه نحـــو 

ث،ثمائــة حـــديث، وقــال ابـــن 

حجـة ،سعد: ثقة كثير الحديث

ه الســـفيانان مـــن  ـــت، وعـــد  ثب

الحفــاع، وقــال أحمــد: يحيــى 

 بن سعيد أثبت الناس

 ع هـ ١٤٣

مارة بن أبي حسـن   .281 يحيى بن ع 

 الأنصاري المازني المدني

  - وثقه النسائي وابن إسحاق

ــةيز  .282 كان ــن ر  ــد ب ــن  -ي ــال اب ويق

كانـــة بـــن عبـــد  يزيـــد  -طلحـــة بـــن ر 

 القرشي المطلبي 

حديثه في  -  له صحبة ورواية    

مسند أحمد 

وليس له في 

الكتب 

 الستة رواية

يزيد بن رومـان الأسـدي، أبـو   .283

ح المدني  رَور

وثقه النسائي وابن معـين وابـن 

ــــر ، ســــعد  وكــــان عالمــــا كثي

 الحديث 

 ع هـ ١٣0

زياد، ويقال: ابـن أبـي يزيد بن   .284

إنهمــا :ويقــال ،زيــاد، واســمه: ميســرة

 اثنان

 ت - وثقه النسائي
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يزيد بن عبد الله بـن أسـامة بـن   .285

 الهاد الليثي، أبو عبد الله المدني

وثقه ابن معين والنسـائي وابـن 

 سعد 

 ع هـ ١٣9

صَــيفة   .286 يزيــد بــن عبــد الله بــن خ 

 الكندي المدني، وقد ينسب إلى جده

ي وابن معـين وأبـو وثقه النسائ

 حاتم وغيرهم

 ع -

ــيط   .287 سَ ــن ق  ــد الله ب ــن عب ــد ب يزي

 الليثي المدني

وثقــــه النســــائي وابــــن ســــعد 

 وغيرهما

 ع هـ ١٢٢

نبعث، مدني  .288  ع - وثقه ابن حبان يزيد مولى الم 

يعقوب بن عبد الله بن الأشَـ     .289

 المدني

وثقه ابن معين والنسـائي وابـن 

 سعد

 ق سم ت  هـ ١٢٢ 

ــن   .291 ــونس ب ــال: –يوســف ي ويق

مــاس الليثــي  -يوســف بــن يــونس ح 

 المدني

وكان من العباد ، وثقه النسائي 

 مجاب الدعوة

 قس م  -

ـــــــــوي   .291 ـــــــــة البل ـــــــــو أمام أب

اسمه إياس، ويقال: عبـد ،الأنصاري

 الله بن ثعلبة 

 ع سوى خ - له صحبة ورواية    

اح عــدي بــن عاصــم   .292 ــد  ــو البَ أب

اح  الأنصاري، قال الواقدي: أبو البَـد 

 غلب عليه، ويكنى أبا عمرو  لقب

قـال ابــن سـعد: كــان ثقـة قليــل 

 الحديث

 ٤ هـ ١١0

أبو ب ردة بن ني ار البلوي، اسمه   .293

وقيـل: الحـارث بـن عمـرو  -ئهان–

 حليف الأنصار

وقيل:  هـ٤١ شهد بدرا والمشاهد كلها

  وقيل: هـ٤٢

 هـ ٤5

 ع
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ــو بشــير الأنصــاري المــازني   .294 أب

بـن المدني، ويقال: السـاعدي، قـال ا

ــم  ــى اس ــه عل ــف ل ــبر: لا يوق ــد ال عب

 صحي: ولا سماه من يوثق به

له صحبة ورواية، وشـهد بيعـة 

ولــيس في الصــحابة  ،الرضــوان

 أبو بشير غيره

مات بعد 

 الحرة

 خ م د

ـــن   .295 ـــرحمن ب ـــد ال ـــن عب ـــر ب ـــو بك أب

ــي،  ــن هشــام القرشــي المخزوم الحــارث ب

قيل: اسمه محمد، وقيـل: أبـو بكـر، وكنيتـه 

 الصـــحي: أن اســـمهأبـــو عبـــد الـــرحمن، و

 وكنيته واحد، وكان مكفوفا

وثقـــه ، أحـــد الفقهـــاء الســـبعة 

ـــره ـــي وغي ـــن  ،العجل ـــال اب وق

خـــــراش: هـــــو أحـــــد أئمـــــة 

 المسلمين 

 ع هـ 9٣

أبـو بكـر بــن عبيـد الله بـن عبــد   .296

 الله بن عمر بن الخطاب

 سم د ت  هـ١٣0بعد  وثقه أبو زرعة

أبـــو بكـــر بـــن عمـــر بـــن عبـــد   .297

ــن ع ــد الله ب ــن عب ــرحمن ب ــن ال ــر ب م

 الخطاب

ــره ــائي وغي ــه ال،لك ــال  ،وثق ق

 لا يسمى ،أبوحاتم: لا بأس به

 ع سوى د هـ١٤٢

أبــو بكــر بــن نــافع القرشــي،   .298

 مولى بن عمر

ــــــد وأبــــــو داود  ــــــه أحم وثق

وغيرهمــا، وقــال ابــن عــدي: 

 أرجو أنه لا بأس به

 م د ت -

أبو ثعلبة الخشـني جرثـوم بـن   .299

ناشر، ويقال: ابن لاشـر، ويقـال غيـر 

 ذلك 

وهو يتجهز  صلى الله عليه وسلمدم على النبي ق

إلى حنين، فأسـلم وضـرب لـه 

 بسهمه، وبايع بيعة الرضوان

 ع هـ 75

ويقال:اســــــمه ،أبــــــو الجراح  .311

 الزبير

 سد  - وثقه ابن حبان
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هــيم بــن الحــارث بــن   .311 أبــو ج 

ة الأنصاري  مِّ  الصِّ

 ع - له صحبة ورواية

ميد الساعدي الأنصـاري،   .312 أبو ح 

لمنـذر اسمه عبد الرحمن، وقيل: ا:قيل

بــن ســعد، وقــال أحمــد: اســمه عبــد 

 الرحمن بن سعد بن المنذر 

  هـ60 له صحبة ورواية

 :وقيل

 هـ59

 ع

بطي، مـولى النبـي   .313 أبو رافع الق 

 أسلم :وقيل ،إبراهيم اسمه: صلى الله عليه وسلم

ـــا   ـــدق وم شـــهد أحـــدا والخن

 بعدهما

بعد عثمان 

 بيسير

 ع

أبـــــو الســـــائب الأنصـــــاري   .314

 مولاهم المدني

 خ ع سوى - وثقه ابن حبان

أبــو ســعيد الخــدري ســعد بــن   .315

نان الأنصاري   مالك بن س 

أحد علماء الصـحابة ومكثـريهم، 

وأحــد مــن بــايع تحــت الشــجرة، 

أول مشاهده الخنـدق، وغـزا مـع 

ثنتي عشرة غزوة، وكان  صلى الله عليه وسلمالنبي 

ــائهم  ــاء الصــحابة وعلم ــن نجب م

 وفض،ئهم

 ع هـ 7٤

ــــــــري   .316 أبــــــــو ســــــــعيد المَقب 

 اسمه كيسان،المدني

لا  :ل النســائيقا،أحــد الأئمــة

بأس بـه، وقـال الواقـدي: كـان 

 ثقة كثير الحديث

 ع هـ ١00

أبــو ســفيان مــولى عبــد الله بــن   .317

ـــن جحـــش القرشـــي  ـــد ب ـــي أحم أب

ـــال ابـــن ســـعد: ثقـــة قليـــل  ق

 الحديث

 ع -
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

اســـمه  :الأســـدي، قـــال الـــدارقطني

 وهب، وقال غيره: اسمه قَزمان

أبو سلمة بن عبد الـرحمن بـن   .318

عبـــد عـــوف الزهـــري، قيـــل: اســـمه 

اســمه :إســماعيل، وقيــل:وقيــل،الله

 كنيته

وثقــه ابــن ســعد وغيــره، وكــان 

 فقيها إماما

 ع هـ 9٤

ـــــــي   .319 زاع ـــــــري: الخ  ـــــــو ش  أب

اســمه خويلــد، وقيــل: :قيل،العــدوي

 عبد الرحمن بن عمرو 

 ع هـ 68 أسلم يوم الفت:

أبو طلحة الأنصاري، زيـد بـن   .311

 سهل بن الأسود 

أحد النقبـاء ليلـة العقبـة، شـهد 

 لمشاهدبدرا وا

 ع هـ ٣٤

أبـــو عبـــد الله الأغـــر، ســـلمان   .311

 المدني

 ع - وثقه شعبة وغيره

لا رواية له  - --                أبو عطية الأشجعي  .312

في الكتب 

الستة ولا في 

 المسند

 :وقيــل أبــو عمــرة الأنصــاري،  .313

 عبد الرحمن بن أبي عمرة

 ست  - --                

 :أبـــو قتـــادة الأنصـــاري، قيـــل  .314

الحــــارث وقيــــل النعمــــان،  اســــمه

لَمي :وقيل بعي الس   عمرو بن ر 

شــهد أحــدا  ،صلى الله عليه وسلمفــارس النبــي 

 وما بعدها من المشاهد

 ع هـ 5٤
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

أبـو ليلـى بـن عبـد الله بـن عبــد   .315

 الرحمن بن سهل الأنصاري المدني،

ــن ســعد ــال اب ــن :وق ــد الله ب اســمه عب

سهل بن عبد الـرحمن، وكـذا هـو في 

 المسند

 وى تع س - وثقه أبو زرعة     

وقـــال ابـــن ،وثقـــه ابـــن معين أبو المثنى الجهني المدني  .316

 المديني: مجهول

 ت -

ــرة مــولى عقيــل بــن أبــي   .317 أبــو م 

طالـــب، حجـــازي مشـــهور بكنيتـــه، 

 واسمه: يزيد

كــــان شــــيخا :قــــال الواقــــدي

ــت ــديما، قل ــي:  :ق ــال العجل ق

 تابعي ثقة، ووثقه ابن سعد

ما بين 

 هـ80:هـ70

 ع

 أبو مسعود عقبة بن عمـرو بـن  .318

 ثعلبة الأنصاري البدري 

شــهد العقبــة الثانيــة، واختلــف 

ــره  ــن أنك ــدرا، وم ــهوده ب في ش

 قال: نزل بدرا فنسب إليها

 ع هـ ٤0

لَمي  .319  - - - أبو النضر الس 

أبو هريـرة الدوسـي اليمـاني في   .321

اسمه واسـم أبيـه نحـو ث،ثـين قـولا، 

وأصحها: عبد الـرحمن :قال النووي

 بن صخر 

لشافعي: حافظ الصحابة، قال ا

ـــرة أحفـــظ مـــن روى  ـــو هري أب

 الحديث في دهره

  هـ 57

ه58:وقيل

 :وقيل

 هـ59

 ع

أبو واقـد الليثـي، قيـل: اسـمه:   .321

 الحارث بن مالك، وقيل: ابن عوف

 ع هـ 68 صحابي
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

 سم د ت  - وثقه ابن حبان أبو يونس عن مولاته عائشة  .322

ــل  .323 ــن :البهــزي، قي ــد ب اســمه زي

 وهو صاحب الظبي الحاقف،كعب

 س - ةله صحب

فـــروة بـــن  :البياضـــي اســـمه  .324

 عمرو من بني بياضة بن عامر

 س - صحابي

فيـع،  جي،دَ خر الم   .325 قيل: اسـمه ر 

فيع   وقيل: أبو ر 

قال ابن عبد البر: هو مجهول، 

 وصح: حديثه في الوتر

 ق س د -

 ع هـ 7٣ صحابية أسماء بنت أبي بكر الصديق   .326

ميس الخثعمية   .327 ـــة، أسماء بنت ع  ـــا صـــحبة ورواي ـــاجر  له ه

ــر،  ــا جعف الهجــرتين، وتزوجه

 وعلي ،وأبو بكر

- ٤ 

قة، وهـي أمهـا، ير قَ يمة بنت ر  أ مَ   .328

عبـد الله بـن :ويقال،واسم أبيها: عبـد

ميـر بـن الحـارث التيميـة،  بجاد بن ع 

رقيقـــة بنـــت خويلـــد أخـــت :وأمهـــا

 خديجة أم المنمنين

ــــي  وعــــن  صلى الله عليه وسلمروت عــــن النب

 أزواجه.

- ٤ 

ب ســرة بنــت صــفوان بــن نوفــل   .329

 يةالأسد

 ٤ - لها صحبة ورواية

دامة   .331 بالدال المهملـة علـى -ج 

ــة  ــل: بالمعجم ــت -الصــحي: وقي بن

أســـلمت وبايعـــت وهـــاجرت 

 إلى المدينة

 ع سوى خ -
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ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

ــــــدب، ،وهب ــــــت جن ــــــال: بن ويق

بنــت جنــدل الأســدية، أخــت :ويقــال

اشة بن محصَن لأمه  ك   ع 

حبيبــة بنــت ســهل بــن ثعلبــة   .331

الأنصارية، زوج ثابـت بـن قـيس بـن 

 اسشم  

 سد  - حابية ص

أم المــنمنين، تزوجهــا رســول  حفصة بنت عمر بن الخطاب   .332

سنة ث،ث، وقيل: سـنة  صلى الله عليه وسلمالله 

 اثنتين من الهجرة

 ع هـ ٤١

بيــد بــن رفاعــة   .333 ميــدة بنــت ع  ح 

رقية، أم يحيى المدنية  الأنصارية الز 

 ٤ - وثقها ابن حبان

اء بنـــت رافـــع بـــن امـــرأ   .334 حـــو 

 القيس الأنصارية 

 - - لها صحبة

ــذام  .335 ــت خ  ــاء بن بالخــاء  -خنس

ــــــدال  المعجمــــــة المكســــــورة وال

ــــة ــــد الأنصــــارية -المهمل ــــن خال ب

ــية ــي ،الأوس ــا وه ــا أبوه التي أنكحه

 نكاحها صلى الله عليه وسلمكارهة فرد  النبي 

 ق سخ د  - صحابية معروفة

خولة بنت حكـيم بـن أميـة، أم   .336

ــن  ــان ب ــرأة عثم ــلمية، ام ــريك الس  ش

مظعون، قال ابن عبد البر: وهي التي 

 صلى الله عليه وسلمها للنبي وهبت نفس

 ق سم ت  -  لها صحبة ورواية
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ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

زينب بنـت جحـش بـن رئـاب   .337

 الأسدية

 صلى الله عليه وسلمالنبـي تزوجها  ،أم المنمنين

 سنة ث،ث، وقيل: سنة خمس

 ع هـ ٢0

زينب بنت أبي سـلمة عبـد الله   .338

 بن عبد الأسد المخزومية

كان اسمها برة، فسـماها النبـي 

ـــي  صلى الله عليه وسلم زينـــب، روت عـــن النب

 صلى الله عليه وسلم

 ع هـ 7٣

جرةزينب بنت كعب ب  .339  ٤ - وثقها ابن حبان ن ع 

بيد بن مسـعود   .341 صفية بنت أبي ع 

 الثقفية، امرأة عبد الله بن عمر

 ق سم د  - وثقها العجلي وغيره

ـــب  عائشة بنت أبي بكر الصديق  .341 ـــة حبي ـــنمنين وحبيب أم الم

رب العالمين، تزوجها رسـول 

بمكة وهـي بنـت سـت  صلى الله عليه وسلمالله 

 سنين

  هـ57

 :وقيل

 هـ 58  

 ع

ــن  عمــرة بنــت عبــد .342 الــرحمن ب

 سعد بن زرارة

 ع هـ١00قبل  من فقهاء التابعين

ــد   .343 ــن خال ــيس ب ــت ق ــة بن فاطم

رشية   الق 

لها صحبة ورواية، وكانت مـن 

ــــــاجرات الأول ــــــن  ،المه وم

 ذوات العقل والرأي

 ع 

فاطمة بنـت المنـذر بـن الزبيـر   .344

 الأسدية

 ع - وثقها العجلي       

ــة   .345 ريعــة بنــت مالــك الخدري الف 

 أخت أبي سعيد الخدريالأنصارية، 

 ٤ - شهدت بيعة الرضوان
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

ــك   .346 ــن مال ــب ب ــت كع كبشــة بن

 الأنصارية

 ٤ - وثقها ابن حبان

أم ،لبابة بنت الحارث بن حزن  .347

ــن  ــاس ب ــة، زوج العب الفضــل اله،لي

 عبد المطلب 

 ع - لها صحبة ورواية    

 سد ت  - وثقها ابن حبان مَرجانة  .348

ـــــد الأنصـــــارية  .349 يقال: ،أم ب جي

 واء اسمها ح

 سد ت  - لها صحبة

أم حبيبــة بنــت أبــي ســفيان بــن   .351

 حرب، اسمها: رملة

وقيل:  هـ٤٤ أم المنمنين

 هـ59

 ع

ــة،   .351 ــي أمي ــت أب ــد بن أم ســلمة هن

ـــن :واســـمه ـــال: ســـهل ب ـــة ويق حذيف

ــة، أخــت  ــرة القرشــية المخزومي المغي

 من الرضاع:عمار بن ياسر لأمه، وقيل

أم المــنمنين، تزوجهــا رســول 

 ب وقعة بدرالله في شوال عق

 وقيل: هـ59

 هـ 6٢ 

 ع

ليم بنت ملحان بن خالـد   .352 أم س 

ـــــــــن  ـــــــــس ب الأنصـــــــــاري، أم أن

ميصاء :يقال،مالك  اسمها الغ 

 ع سوى ق - لها صحبة ورواية

ــــــــــة الأنصــــــــــارية،   .353 أم عطي

ويقال: ن ســـيبة بنـــت ،نســـيبة:اســـمها

 ويقال: بنت الحارث ،كعب

قال ابن عبد البر: كانت من كبار 

ــ ــاء الصــحابة، وكان ــزو نس ت تغ

ـــي  ـــع النب ـــرا م ض  صلى الله عليه وسلمكثي ـــر  ت م

 المرضى، وتداوي الجرحى

 ع -



 
56 

 

56 
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ج له هوفات مرتبته اسم الراوي  من خرَّ

ـــيس بنـــت محصـــن بـــن   .354 أم ق

اشة يقال:  ك  رثان الأسدي، أخت ع  ح 

 اسمها آمنة. 

أسلمت قديما، وهاجرت إلـى 

 المدينة

 ع -

أم هــــانئ بنــــت أبــــي طالــــب   .355

تة، شقيقة علي  الهاشمية، اسمها فاخ 

 ع - أسلمت عام الفت: 

 

 باب في المبهمات
سئل عـن العقيقـة  صلى الله عليه وسلمأن رسول الله ،عن أبيه،روى عن رجل من بني ضمرة،زيد بن أسلم  .356

 فقال )لا أحب العقوق(

سعيد بن جبير عن رجل عنده رضا، هو الأسود بن يزيد بـن قـيس النخعـي الكـوفي، روى   .357

ابنه عبد الرحمن :وعنه،عن: أبي بكر وعمر وعلي ومعاذ وحذيفة وأبي موسى وعائشة وغيرهم

أخته إبراهيم النخعي وأبو إسحاق السبيعي وآخرون، وكان صواما قوامـا، قـال أحمـد ثقـة  وابن

سـنة :من أهل الخير، وقال غيره: ح  ثمانين حجة وعمرة لم يجمع بينهما مات سنة أربع وقيـل

 خمس وسبعين

سهل بـن أبـي حثمـة، أنـه أخـبره رجـال مـن كـبراء قومـه: أن عبـد الله بـن سـهل ومحيصـة   .358

 لحديث...ا.خرجا

بير، عمن صلى مع النبي   .359 ات بن ج   حثمة. ص،ة الخوف، هو سهل بن أبي صلى الله عليه وسلمصال: بن خو 

 عن عمه، هو عبد الله بن زيد بن عاصم وهو عمه أخو أبيه لأمه.  عباد بن تميم  .361

يا رسول الله كيف أصنع بما عطـب :قال صلى الله عليه وسلمعروة بن الزبير، أن صاحب هدي رسول الله   .361

ــه صــحبة  ....الحــديث، هــو.مــن الهــدي ــن جنــدب الأســلمي الخزاعــي، ل ــن كعــب ب ــة ب ناجي

 روى عنه: عروة ومجزأة بن زاهر، مات بالمدينة زمن معاوية،ورواية

عطــاء بــن يســار عــن رجــل مــن بنــي أســد قــال: نزلــت أنــا وأهلــي ببقيــع الغرقــد فقــال لــي   .362

 .....الحديث.فسله لنا صلى الله عليه وسلماذهب إلى رسول الله :أهلي
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

 باب في المبهمات
 بالكوفة عن كعب بن عجرة حديث الخلق عطاء الخراساني روى عن شيخ  .363

فقـال:  صلى الله عليه وسلممحمد بن سيرين روى أن رج، أخبره عن بن عباس: أن رج، جاء إلى النبـي   .364

 إن أمي عجوز كبيرة..... الحديث.

روى عن رجل من آل خالد بن أ سَيد، أنه سأل ابن عمر، الرجل: هو أمية بن عبد ،الزهري  .365

 الله بن خالد بن أ سيد

أن جاريـة لكعـب بـن :رجل من الأنصار، عن معـاذ بـن سـعد أو سـعد بـن معـاذنافع، عن   .366

 ....الحديث.مالك كانت ترعى غنما

أن النبـي ،صلى الله عليه وسلمعـن بعـض أصـحاب النبـي  ،أبو بكر بن عبد الرحمن بن الحارث بن هشـام  .367

 ....الحديث.أمر الناس عام الفت: بالفطر صلى الله عليه وسلم

 أنه مخرمة بن ب كير  : ، قيلمالك، عن الثقة عنه، عن بكير بن عبد الله بن الاش  .368

عن أبيه عن جده، قال ابن عبد البر: قد تقـدم  ،مالك عن الثقة عنده، عن عمرو بن شعيب  .369

 الناس في هذا المبهم وأشبه ما قيل فيه أنه بن لهيعة، وقيل: عبد الله بن عامر الأسلمي.

بد الرحمن قاضي مصر فأما بن لهيعة فهو عبد الله بن لهيعة بن عقبة المصري الفقيه أبو ع  .371

وعنــه: الثــوري  .ومســندها، روى عــن عطــاء بــن أبــي ربــاح وعمــرو بــن دينــار والأعــرج وخلــق

وابــن المبــارك، وخلــق. وثقــه أحمــد وغيــره، وضــعفه يحيــى  ،والأوزاعــي، وشــعبة ومــاتوا قبلــه

 القطان وغيره، مات سنة أربع وسبعين ومئة. 

الأعرج والزهري ونـافع وطائفـة، :روى عنوأما الأسلمي: فهو أبو عامر المدني القارأ.   .371

 الأوزاعي وابن وهب وابن أبى ذئب وآخرون، ضعفه أحمد ويحيى وغير واحد. :وعنه

إسماعيل بن محمد بن سعد بن أبي وقار، عن مولاة لعمرو بن العار أو لعبـد الله بـن   .372

 و قائم()ص،ة أحدكم وهو قاعد مثل نصف ص،ته وه:عمرو، عن عبد الله بن عمرو مرفوعا

صين بن محصَن روى عن عمته.  .373  ح 

 اسم أمه: مرجانة، وقد تقدمت..علقمة بن أبي علقمة، عن أمه عن عائشة  .374

 عمرو بن معاذ الاشهلي عن جدته، هي: حواء  .375
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 تهذيب إسعاف المبطأ برجال الموطأ

 باب في المبهمات
عن أم ولد لابراهيم بن عبد الـرحمن بـن عـوف أنهـا سـألت أم  ،محمد بن إبراهيم التيمي  .376

 ديث....الح.سلمة: إني امرأة أطيل ذيلي

 محمد بن عبد الرحمن بن ثوبان عن أمه عن عائشة.  .377

 

 نا محمد وعلى آله وصحبه أجمعينم على نبي  ى الله وسل  وصل  
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